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REDAKČNÍ SDĚLENÍ
Z redakce. Poněvadž příští číslo 

červencové vyj^e jako prázdninové 
dvojčíslo, prosíme své přispívatele, 
aby do 20. června 1946 poslali své pří
spěvky.

(Jnijní kurs pro kněze', bohoslovce 
a inteligenci připravuje ACM ve 
dnech 11.—13. srpna t. r. na Velehra
dě. V příštím/ čísle přineseme jeho

program. Referenty, kteří dosud ne
oznámili p'řesné znění svého thematu, 
prosíme o brzké zprávy.

Brno, B. V. Děkujeme za Váš u- 
přímný zájem o myšlenku unijní.1 Va
šemu námětu bude na srpnovém kur
su unijním věnována zvláštní před
náška. Pozdrav a pozvání na Velehrad 
zasílá v jednom redaktor.

LITERATURA

Josef Lorenz. Podle ducha žijte! 
Promluvy při studentských bohosluž
bách v jesuitském kostele v Brně v 
letech 1942—1943. Nákladem Brněn
ské tiskárny v Brně, 1946, cena 39 Kčs. 
Promluvy se připínají thematicky na 
nedělní evangelia studentského škol
ního roku, t. j. od počátku září;- 15. 
neděle po sv. Duchu, do července, 3. 
neděle po sv. Duchu a neobmezují se 
jen na studentské posluchače, nýbrž 
na všechny účastníky. Jsou vzpomín
kou na doby války, která právě jesuit
ský kosteí v Brně zasáhla tak ničivě. 
Proto také je věnován všechen výnos 
knihy na nový svatostánek tohoto 
kostela P. Marie - u jesuitů v Brně. 
Doporučujeme „Promluvy“ nejen ja
ko vhodný pramen homiletický, nýbrž 
i meditační pro duchovní četbu.

České benediktinské kláštery, sdru
žené v Slovanské kongregaci sváté
ho -Vojtěcha, mají společný noviciát 
pro výchovu svého řeholního dorostu 
a přijímají kandidáty, kteří chtějí 
být řeholníky nebo bratři laici. Před
pokládá se dokončené středoškolské 
studium (maturita.) nebo znalost ně-> 
kterého řemesla, dobré zdraví, mrav
ní bezúhonnost. Ti, kdo mají schop
nosti pro kněžský stav, konají svá 
bohoslovecká studia v Belgii a v Ří
mě na řádových učilištích. K úkolům 
benediktinů u nás kromě vytváření 
pospolitého .mnišského života v du
chu liturgie a starého křesťanství 
patří tradiční duchovní správa a 
studium, zejména otázek nábožen
ských, se zvláštním zřetelem k slo
vanským zájmům. Kandidáti se mo-
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Z dalekého Východu
Český misionář P. František Kolář ze Společnosti Slova' Božího 

(SVD) přihlásil se z Indie dopisem ze dne 26. února 1946. Píše v něm:
„Tož je tomu mnoho let, co jsem Vám nemohl psát a ani nevím, 

zdali jste naživu a jak se Vám vedlo za téch strašných roků okupa
ce.. ? Jak vidíte, jsem farářem v Mhow a práce mám nad hlavu. 
Jsem také vojenským kurátem v hodnosti kapitána, pak superiorem 
domu, což je dnes méně příjemné. Za války byl jsem v Ratlamu a 
zároveň jsem se staral o celý bhílský distrikt. Pak jsem byl v Bho- 
palu, a to poslední dva roky. Také jsem byl polním kurátem u 52. 
brigády skotské a chodil jsem každou neděli do italského koncen
tráku, kde jsem měl bohoslužby pro anglickou posádku a pro letce. 
Tak jsem toho prodělal v pastoraci více než dost. - Napsal jsem 
P. generálovi, aby mně dovolil jeti domů na dovolenou, rád bych 
si ty nové poměry doma ohlédl. . . Zde v Indii je mnoho Cechů. 
Také na vánoce měl jsem v Bhopalu u sebe p. Babáčka, bankovního 
ředitele ze Žďáru. Utekl do Jugoslávie a tamodtud sem do Indie. 
Vzácný vlastenec! Kolikrát mne také žádali Baťovci, abych se u nich 
usadil v Kalkutě, kam jezdím každoročně. Pan ředitel Bartoš je 
vzácný člověk a dobrý katolík, byl v „Orle“ jako mladík. Ještě teď 
poslední rok v červenci chtěl vší mocí, abych převzal jejich technic
kou školu jako ředitel. Ale ťo by nebyla misijní práce. Velice těžko 
je obrátit ty mladé bengálské kluky, poněvadž jsou fanaticky na- 
cionální a možná, že bych měl potíže i s bengálskou vládou.“

*
Slovenský misijní bratr Šebestián ze Společnosti Slova Božího 

píše z Hokéngu o svých zkušenostech s Japonci, kteří r. 1941 ob
sadili také ostrovy Flores a Timor a internovali všechny holandské 
misionáře až na dva kněze a dva bratry. Bratr Šebestián zůstal vol
ný. List je datován z 9. února 1946: „Ňech je neprestajná vďaka P. 
Bohu za to, že ma doteraz chránil. Často bolo to velmi ťažko pri. tých 
Japoncoch. V Europe čul som, že sú zdvořilí, no, teraz nech mi níkto 
nehovoří, že Japonec je vel’mi uctivý. Tri a pol roka bol som v ich 
rukách. Keď dostáném odpověď, viac napíšem.-Na dstrově Java sú 
stále eště nepokoje, dúfam, že to dlho nepotrvá.“

201



Žeň smrti na Filipínách a Nové Guinei.
Z Filipín docházelo od počátku vojny zpráv velmi poskrovnu. 

Okolnosti vyžadovaly, aby misionáři byli velmi opatrní a ve slo
vech zdrželiví. Když přistáli na Filipínách Japonci, byli misionáři 
Němci internováni na několik dnů, ale pak se mohli věnovati zase 
plně své práci. Zůstali také v písemném spojení se svými spolu- 
bratřími v Japonsku a zprostředkovali aspoň občas od nich nějakou 
zprávu. Američtí a holandští misionáři dostali se však do internač
ních táborů v Manile a na jejím okolí a zůstali tam do konce dubna 
1944. Jako zázrakem došlo k jejich osvobození s překvapující rych
lostí a naprosto nečekaně. Jen tak ušli jisté smrti, která byla určena 
všem na den a na hodinu! - Výživa nedostačovala naprosto. Z 500 
internovaných kněží zůstalo jich na živu pouze 92! Aby zmírnil tuto 
bídu, vyžebrával představený misií Společnosti Slova Božího P. 
Buttenbruch u dobrých Filipinců potraviny a šatstvo a donášel je 
do jednotlivých táborů. Japoncům sé to nelíbilo a proto jej zatkli. 
Když byla Manila osvobozena, našli jeho mrtvolu pod troskami spo
lu s mnoha jinými mrtvými. Co udělal tento horlivý misionář ve 
službě křesťanské lásky pro internované, bude žiti od pokolení do 
pokolení. - Tragickou smrt našel také P. Bernard Bonk, který byl 
profesorem v koleji St. Carlos. V domnění, že vláda Japonců nebude 
trvati na Filipínách dlouho, zdržoval se přes všechen nedostatek 
v pohoří Bohol, až jednoho dne padl do rukou Japoncům. Jeho za
jetí bylo tvrdé a těžké. Když byl konečně dodán do nemocnice, ne
bylo již záchrany. Dostalo se mu ještě útěchy, že jej navštívil spolu
bratr, který mu také udělil svaté svátosti umírajících. B. Bonk ze
mřel brzy na to krásnou smrtí. - Další oběti vyžádalo si bombardo
vání Banguedu. Zahynuli tehdy čtyři kněží, bližší podrobnosti ne
jsou však známy. - P. Richard Niedurny zahynul cestou do kostela 
úlomkem šrapnelu. - Biskup Finemann zemřel pro svou odvahu, 
s jakou chránil filipínská děvčata před znásilňováním japonskými 
vojáky. Jeho zohavenou mrtvolu (bez hlavy) našli brzy na to u jeho 
residence! - Několik misionářů zemřelo v době války smrtí přiroze
nou. Je naděje, že ostatní misionáři jsou naživu. -

Z misijních území Společnosti Slova Božího utrpěly válkou a je
jími následky nejvíce oba vikariáty na Nové Guinei. Přes 700 misij
ních budov bylo zničeno. Ve východním vikariátě byly zpustošeny 
všechny stgnice, v západním zůstaly pouze dvě - Aisano a Malol. 
Daleko citelnější však jsou ztráty vzácných misijních sil. Pokud do
šly zatím zprávy, zemřeli v letech vojny oba biskupi Wolf a Lórks, 
13 kněží, 21 bratří a 65 sester.

Oba biskupi, 11 kněží, 18 bratří a 37 sester umřeli smrtí násilnou. 
Dosud není zpráv o 10 kněžích, 16 bratřích a 18 sestrách. Zmizeli
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P. František Kolář SVD., misionář v Indii.

beze stopy. Doufalo se, že se po osvobození objeví na některém vel
mi odlehlém ostrově, leč nadarmo. Nikde není po nich ani nejmenší 
stopy. Domýšlíme se proto, že byli utraceni. Je to jistě největší ka
tastrofa, která kdy postihla nějaké misijní území. - Novoguinejští 
misionáři, dlící zatím v Austrálii, jsou všichni zdrávi. Nacházejí 
všude u obyvatelstva největší porozumění. Toužebně však čekají na 
den a na hodinu, kdy se budou moci vrátiti na Novou Guineu. Vši
chni se osvědčili věrně v dobách utrpení. Domorodci novoguinejští 
posílají prosebné dopisy misionářům, aby se jen vrátili!
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Biskup Wolf byl se svými misionáři a misionářkami na japonské 
transportní lodi, která byla 6. února 1944 omylem napadena ame
rickými letadly. Za chvíli ležela na palubě rozdrásaná těla, zkomo
lené údy, krev tekla proudem. Tu se zvedl biskup a udělil v záplavě 
střel umírajícím generální absoluci. Při tom dostal sám kulku do 
plic. Umírajícím dal podávati k políbení svůj náprsní kříž. Život 
biskupův byl by se dal zachrániti, kdyby bylo bývalo dosti léků a 
obvazů. Péče biskupova platila však především jeho misionářům a 
misionářkám. Teprve naposled směl býti obvázán také on. Ležel 
v nehostinné otevřené chýšce s děravou střechou z listí a na holé 
zemi. Přišel tropický liják a proměnil podlahu na bažinu. Pro veliké 
horko naskočily mu na celém těle puchýře. Rány zahnisaly. Komáři 
trápili nemocného dnem i nocí. Modré iňouchy shromažďovaly se 
v zjitřených ranách. Ani slovo stesku však nevyšlo z úst trpitele. 
Když nadcházela smrt, shromáždili se misionáři kolem chaty umí
rajícího arcipastýře a přijali od něho poslední požehnání..Tiše a ne
pozorovaně zemřel pak v noci s 22. na 23. února. O. v P.

Podle zprávy z As*pley (z 18. 11. 1945) byl biskup Lórks od Japon
ců ubodán bajonety. P. May a P. Reif byli sťati, jeden kněz a jeden 
bratr ubodáni.

Tak píše poslední světová válka martyrologium hlasatelů králov
ství Božího - z jedné misijní řehole. Pokud se dalo zatím zjistit, je 
počet obětí na životech ze Společnosti Slova Božího 492, z toho 3 bis
kupi, 80 kněží misionářů, 377 padlých, 27 obětí koncentračních tá
borů (zvláště Poláků) a 5 obětí náletů doma. Ale krev tak bohatě 
prolitá pro Krista přinese jistě hojnou úrodu pro království Boží 
i na dalekém Východě. •

*
Sv. Otec Pius XII. projevil proto Společnosti Slova Božího v po

slední době několikráte svou zvláštní přízeň. Jednak dovolil zahá
jení apoštolského procesu o blahořečení ctih. zakladatele Společnosti 
P. Arnolda Janssena, a to spíše, než se čekati mohlo a smělo. Pak 
povolal P. generála za konsultora sv. Officia, to jest za poradce řím
ské kongregace, která bdí nad čistotou svaté víry. V říjnu 1945 jme
noval provinciála holandské provincie P. Martina Lukasa arcibis
kupem z Adulis a poslal jej jako apoštolského delegáta do Jižní 
Afriky, do území obývaného převážně Bury, bývalými holandskými 
sedláky. A na vánoce daroval Společnosti v osobě Msgre Tomáše 
Tiena SVD, apoštolského vikáře v Tsingtao v Číně, prvního kardi
nála. Od roku 1931 je tento církevní hodnostář členem Společnosti. 
On i jeho zemřelí rodiče vděčí práci našich misionářů v Číně za 
'štěstí svaté víry. Jeho.otec zemřel roku 1899, matka 1922. - Dne 
8. 12. 1945 odevzdal Msgre Lukas v mateřinci v Steyli v misijní
204



kříž 31 misionářům SVD; 23 z nich jsou určeni pro Holandskou In
dii, 3 pro Afriku, 3 pro Novou Guineu a 2 pro Cínu. Další určení pro 
misie budou následovati, až P. generál bude míti jasný přehled o po
třebách jednotlivých misií. ' P. L.

Sv. Arsenij Veliký - patron učitelů a vychovatelů
(Obrázek z ovzduší východního starověku.)

Tento světec patří k slavné plejádě zakladatelů východního mniš- 
stva. Zvláště poutavé je na něm to (nehledě na jeho vznešený původ 
z Věčného města a vysoké vzdělání), že přišel mezi egyptské „hor- 
litele“ požehnané periody mnišstva právě tehdy,- když poustevníci, 
zvláště východní mniši, si uvědomovali, že jsou dětmi všesvětové 
Církve, a poznávali, že Prozřetelnost „učinila z pustiny jeho tako- 
řka ráj, a z pouště jeho zahradu Hospodinovu“. (Is. 51, 3.) Proti po
zdějšímu žalostnému trhání jednoty Církve, jež předpověděl pro
rok Jeremiáš slovy: „Pastýři mnozí zkazili vinici mou, pošlapali po
díl můj; obrátili podíl můj rozkošný v prázdnou poušť.“ (Jer. 12,10.)

Svatý Arsenij se narodil v Římě kolem r. 354. Pocházel ze zámož
né senátorské rodiny, proto se mu dostalo znamenitého vzdělání; 
mezi jiným také sčetlosti v řeckém písemnictví. Osvojil si vedle 
učenosti i pevné mravní zásady. Podle některých historických pra
menů byl papežem Damasem vysvěcen na jáhna. Vynikající vlast
nosti vyzvedly jej k významnému poslání. Císař Theodosius Veliký 
potřeboval Učitele pro svého staršího syna Arkadia, tehdy sedmi
letého hocha. Obrátil se tedy z Cařihradu do Říma na papeže Da- 
masa I. (366—384) s prosbou, aby poslal k císařskému dvoru zkuše
ného vychovatele. Rozhodnutí padlo na Arsenia. Arsenij přibyl do 
Cařihradu r. 383 a byl u dvora srdečně přivítán. Jedenáct let zde 
ztrávil ve vážnosti císařově, což dosvědčuje tato událost.

Jednou Theodosius, chtěje se přesvědčiti, kterak prospívají v uče
ní jeho synové (k staršímu Arkadiovi se připojil v učení i jeho 
mladší bratr Honorius) uviděl takovou scénu: Žáci seděli a jejich 
učitel přednášel stoje. - Nutno ještě se zmíniti, že tito žáci byli 
tvrdým oříškem pro Arsenia, ba dokonce protiřímský historický 
pramen, cařihradský Časoslov, charakterisuje Arkadia jako „idiota“ 
(slovo „idiot“ mělo méně hanlivý význam, než jak se ho nyní oby
čejně užívá, ale konečně také ne lichotivý) a tvrdohlavého mladíka. 
- Theodosius rychle rozkázal holobradým nositelům císařského pur
puru povstat a jejich učitele posadil.

V hmotném ohledu se Arseniovi žilo při dvoře výborně, ale pří
lišný přepych ho tížil, zejména když byl povýšen od císaře na sená
tora. A tak žil po celou tu dobu pod vlivem myšlenky - odřeknouti 
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se světa. Osvícení a posily nabýval v modlitbě. A hle, když tak pro
sil Boha, aby mu ukázal, co má dělat, uslyšel hlas: „Arsenie, zanech 
styků s lidmi a budeš spasen!“ Po druhé dostal zase jasnější zjevení: 
„Modli se, Arsenie, oddej se mlčení a pokořuj se, a tak se spasíš!“ 
Tyto rady si vzal Arsenij k srdci. A ve svých úvahách o nich došel 
k závěru, že další jeho pobyt u dvora je marností a nebezpečím 
vlastního zavržení. Opustil tajně dvůr kolem r. 394, vstoupil na loď 
a připlul do Alexandrie. Odtud se bez překážky odebral do Skyt- 
ského kláštera k tamějším mnichům, kteří žili v „klěstuškách“ a 
„zemljankách“, seskupených kolem klášterního kostela.

Arsenij soudil, že nové jeho povolání vyžaduje průpravy; proto 
místo aby se věnoval hned dokonalému poustevnictví, rozhodl se 
jiti ná zkoušku ke zkušenému učiteli mnišstva, opatu Janu Koloví 
(Kolov - Karlík).1

1 Jeden z nejpozoruhodnějších východních poustevníků, známý svými zázra
ky: Do suchého písku zasadil suchou větev, která rozkvetla a nesla plody. Cha
rakteristická jsou jeho slova před smrtí: „Nikdy jsem nešel za vlastní vůlí a 
nikdy jsem neuičil tomu, co jsem sám napřed nekonal." Jeho památka se slaví 
9. listopadu.

Tento opat Jan chtěl po mnišském způsobu vyzkoušeti nového 
příchozího. Třebas mu bylo známo, kdo je Arsenij a jaký život 
osvědčil u dvora, přece ho přijal pokořujícím způsobem. Zdánlivě 
si ho nevšímaje, nechal ho státi u dveří, a sám si sedl za stůl s bra
třími. Když poobědvali, ulomil opat Jan skývu okoralého chleba, 
podal ji Arseniovi a lhostejně ho vyzval, aby podle libosti pojedl. 
Arsenij ve zkoušce obstál. Klidně přijal almužnu, posadil se na zem 
a počal zahánět hlad. Taková pokora zjednala mu přístup do počtu 
žáků starého opata.

Jako novic začal Arsenij rychle prospívati v duchovním životě. 
Předcházel své druhy příkladem, ale přesto bezděčně si podržel ně
které světské návyky. Tak na př.: rád se posadil pohodlně se zkří
ženýma nohama. Může se to zdát maličkostí, ale i taková věc svědčí 
o jakési nedokonalosti. Starý opat Jan se rozhodl zbavit Arsenia 
této navyknuté nectnosti. Rozkázal některým bratřím, aby Arsenia 
napodobovali v jeho nezpůsobu, a ve shromáždění mnichů ho ve
řejně napomenul. Arsenij toto bratrské napomenutí pokorně přijal 
a napravil se.

Celých čtyřicet let, prožitých v Skytském klášteře, činil pokání 
za svůj předešlý marnivý život ve světě. Zato, že kdysi užíval voňa
vek, nyní si zvykal na málo příjemné ovzduší své cely. Její vzduch 
býval prosycen výpary ze zahnívající vody s palmovými listy, které 
ve vodě měkly a pak mu sloužily za podušku. I při své rukodělné 
práci dovedl rozjímat o Bohu, takže se vlastně nepřetržitě modlil. 
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Stranil se všeho, co by mohlo přerušit jeho spojení s Bohem; proto 
nikdy nepřijímal návštěv, ani nedbal pozvání.

Když císař Arkadius, jeho bývalý žák, po dlouhém pátrání ko
nečně odhalil jeho ústraní v Thebské poušti, vypravil k němu posly 
s prosbou, aby se vrátil ke dvoru jako rádce. Arsenius však posly 
nepřijal; rovněž odmítl přijmout nabízený mu úřad. Ani bohaté 
dary, které poslové přinesli od císaře, si neponechal; požádal jed
noho mnicha, aby jimi podělil chudé. Poslové se nakonec přece do
stali osobně k Arseniovi; on se však v rozmluvě s nimi omezil pouze 
na stručné odpovědi. Když mu vyčítali nedostatek lásky k bližnímu, 
moudře odpovídal: „Miluji všechny lidi, ale považuji za nemožné 
být dokonale-ve styku zároveň s lidmi i s Bohem. Nemohu přece 
opustit Boha a žít s lidmi.“

Arsenius za svého mnišského života často plakával. Vypravuje se 
o něm, že míval na klíně vždycky nějaký šátek, aby si hojnými 
slzami nepromočil sutanu. Tuto zvláštnost sv. Arsenia charakteri- 
suje sv. Pimen Veliký, zakladatel egyptských klášterů (zemř. 450): 
„Šťastný je Arsenij, že kajícně plakal nad sebou, dokud žil na zemi. 
Kdo nepláče v tomto životě, bude plakat v budoucím.“ Zajisté se 
pak nedivíme východním umělcům, kteří zobrazují sv. Arsenia 
s očima bez obočí, chtějíce tím vyjádřiti jeho vyplakané oči.

Není třeba mnoho mluvit o jiných jeho ctnostech. Spával jen to
lik, kolik předpisovaly mnišské stanovy: „Mnichu je dovolena jedna 
hodina spaní.“ V kostele vydržel na modlibách od sobotního večera 
přes neděli až do pondělí do rána, což se zdá dnešnímu člověku ne
uvěřitelnou pošetilostí. Modlíval se stoje s rukama k nebi vztažený
ma. - Své velké znalosti ze světa utajoval, takže v očích bratří se 
jevil jako nevzdělaný prosťáček Boží. Sv. Jeroným ho nazval „žu
lovým sloupem poustevnického života“.

Téměř na sklonku svého života opustil Arsenius zdi Skytského 
kláštera a odešel do úplné samoty v Trojené pod Memfisem, kde 
také zemřel jako 951etý stařec kolem r. 450. Více než 55 let prožil 
jako svátý mnich; údivem naplňoval své vrstevníky, kteří ho prá
vem nazvali příjmím Veliký. Zachovaly se dvě jeho řeči. (Viz Mig- 
ne 66, 1615—1622!) Jeho život řecký vypisuje Metafrastes a sv. 
Theodor Studita. (Migne, Patrologia graecá 99, 849—882.) V řím
ském martyrologiu se čte 19. července. Církev řecká slaví jeho svá
tek 8. května.

Zásluhyi sv. Arsenia v díle spásy všesvětové Církve jsou krásriě 
vyjádřeny v Kondaku, který mu věnovala byzantská Církev: „Z Ří
ma jsi vzešel jako veliké slunce a dospěl jsi do císařského města, 
přeblažený! Svými řečmi a skutky rozptyluješ všechnu mlhu nevě
domosti; proto ti holdujeme, slávo Otců, svátý Arsenie!“
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Slovanští apoštolé sv. Cyril a Metoděj a jejich činnost 
v říši velkomoravské

Universitní profesor v Bratislavě, Dr Ján Stanislav, napsal a vy
dal knihu: Slovanskí apoštoli Cyril a Metod a ich činnost’ vo vel’ko- 
moravskej říši. Vydala Slov. akad. vied a umění, Bratislava 1945, 
stran 92-XVI, cena 80 Kčs.

Kniha je rozšířeným přepracováním autorovy starší publikace: 
Slovenská liturgia na Slovensku a sídlo Metodovo a Gorazdovo. Od
borná kritika historická poukázala již tehdy na zásadní nedostatek 
spisku, žě tu autor jazykovědec metodou jazykovědnou podává 
zpracování dějinné, jež skutečnost nutně musí skreslit a také skres- 
luje.

Dějepis má své vlastní metody a použitím jen těchto metod mů
žeme dojít k pravdivému vystižení minulosti. O minulosti nám 
vyprávějí prameny, v našem případě hlavně legendy panonské a 
bulharské. Jejich řeč je jasná, ovšem pro jazykovědce. Ale každý 
začátečník v historii pozná, že z toho, je-li v prameni něco jasně 
řečeno, dlouho ještě neplyne, že je to řečeno také pravdivě. A proto 
především je nutno si ověřit pravdivost pramene historickou kriti
kou, poněvadž kritika jazykovědná naprosto nestačí. A historickou 
kritiku svých pramenů nám zůstal autor dosud dlužen. Proto vše
chny jeho vývody mají cenu jen a jen podmínečnou, natolik jsou 
platné, nakolik je pravda, co legenda vypráví. Ukáže-li však his’torik 
kriticky, že legenda pravdu nemluví, pak všechny kombinace z ní 
vyvozené se zboří jak domek z karet, a celá práce byla nejen zby
tečná, ba ještě hůře, vnese i zmatek do širší neodborně vzdělané 
veřejnosti, která, opírajíc se o spisovatelovu autoritu v jeho oboru, 
přijímá nekriticky jeho vývody jako stejně platné na poli, kde mu 
tatáž autorita nepřináleží. Historik je nucen potom místo kladné 
další práce bořit a odklízet dříve takto vzniklé předsudky, někdy 
ovšem velmi líbivé.

Vedle historické kritiky se vyžaduje od dějepisce také znalost vý
sledků nejnovějšího odborného bádání v tomto směru, uvést je, a 
kde je odlišnost od vlastního pojetí, tam podat přesvědčující vyvrá
cení. Kniha také po této stránce ukazuje nedostatky. Dvomíkovy 
práce přece závažně kritisoval Ledit, Vašica je jen letmo nepřesně 
zmíněn, Mohlbergovy, Ušeničníkovy, Vajsovy práce vůbec neuve
deny. O vývoji metropolitní moci máme skvělé knihy Kopový, o Bul
harské legendě psal nově Juigie, Chaloupecký, Váczy, Mutafčiev, 
Tunickij, o Filioque Legue, Šojáť a jiní.
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Dnešní historie je již dále než byl Dvorník. Tak poměr sv. Cyrila 
a Fotia se nám jeví dnes jinak než přátelský; misie k Chazarům se 
účastní Konstantin jen jako kněz, který politicky nezasahuje, nechá 
na této výpravě své zdraví a přesto je poslán na Moravu, tedy pro- 
movéatur, ut amoveatur právě proto, že se nestal přítelem Fotio- 
vým. Na druhé straně aktivita papežská nebyla jen samou politikou 
velkého stylu o moc a nadvládu, árcibiskupské poslání Metodějovo 
bylo na prvém místě apoštolské a vždy věrně ve službách Svaté sto
lice. Že se tu křížily světské zájmy císařské moci s duchovní mocí 
kyrie římské, je pochopitelné; ale srozumitelným se stane tento zá
pas jen tomu, kdo historicky a církěvně-právně zvládl přesně po
jmové rozdíly mezi biskupem ordinářem a sufragánem, arcibisku
pem a metropolitou, jejich mocí svěcení a jurisdikce, jejich poslá
ním řádným a mimořádným, jejich územím diecésním a provinčním, 
že není totéž liturgie a liturgický jazyk, atd. Kniha tu jeví trvale 
nesprávným pojmoslovím naprostou neorientaci na poli kanonické
ho práva. Obojí Panonie byla přičleněna r. 437 k východnímu Illy- 
riku, jež od r. 397 patřilo k Východu jen politicky, církevně zůstalo 
pod správou Západu, řízenou biskupem soluňským jako vikářem. 
Jeho moc přenesena teprve císařem Lvem r. 731 na patriarchu by
zantského a proti této usurpaci byla namířena revindikace papeže 
Mikuláše, započatá r. 860 obnovováním nároků na církevní území 
provincie sirmijské. Že tu šlo o plány dalekosáhlejšího apoštolátu 
mezi Slovany, není k necti papežů; odtud ovšem jejich velkorysost 
v poskytnutí volné ruky v organisování samostatné církevní pro
vincie nejen Metodějovi, ale i Svatoplukovi, metropolitovi i země- 
pánu. Svéprávnost provincie byla vázána na dva sufragány. Prvním 
se stal Svatoplukovou zeměpanskou designací osoby a místa pape
žem pak konsekrovaný Němec Viching v Nitře. Tu tedy nebylo 
sídlo metropolity Metoděje, ježto dva ordináři v jednom místě je 
kanonická nemožnost, od niž výjimka je prostě riedoložitelná. Svato
pluk ovšem zdaleka nebyl na výši státnického rozhledu takového 
sv. Štěpána Uherského v přijímání duchovní spolupráce sv. Vojtě
cha. Svatopluk možností dané sv. Metodějem prostě zmařil, pro svou 
politickou neschopnost nedesignoval druhého suíragána a tím zne
možnil církevní samostatnost, vzal možnost arcibiskupovi konse- 

' krovat další biskupy a vybudovat tak slovanskou svéprávnou me- 
I tropoli.

Zabývá-li se historik těmito problémy epochálního dosahu, pak 
se mu jeví místní patriotismus, snažící se všechno lokalisovat do 
Nitry, docela úzkého horizontu, právě snad již od Pribiny a Svato
pluka tam tradičního, jemuž základním kamenem se stala legenda,, 
řečená bulharská. Její líčení sporů svou jasností, dramatičností a 
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spádem má býti důkazem vzniku na místě událostí, a tedy i důka
zem pro Nitru jako centrum činnosti Metodějovy. Snad pro jazyko- 
zpytce. Historik se ovšem nespokojí s vylíčením, že tu byly spory, 
ale začne zkoumat, o co byly spory. Dnes známe spolehlivě filoso- 
ficko-theologický systém soluňských bratří, a to nám umožňuje bez
pečně říci, nesrovnává-li se s ním obsah sporu Bulharské legendy, 
že tato je literární fikcí, výmyslem,' a v důsledku její cena historická 
je taková asi jako Hankových rukopisů nebo podobriě.

Kdo tedy je spisovatelem oné Bulharské legendy? V rukopise.ch 
byl vždy uváděn Theofylaktos, Byzantinec, 1094-1107 arcibiskup 
v Ochridě, tedy 222 roky po smrti sv. Metoděje. Miklošič mu autor
ství upřel, a to se po něm prostě opakovalo, až se proti tomu znovu 
ozval Jugie, Tunickij a Grivec. A správně. Pro toto tvrzení buďtež 
jen velmi stručně uvedeny důkazy.

Legenda se nám jeví jako nespolehlivá. Připisuje křest Borisův 
a Bulharů sv. Metodějovi, konsekraci Vichingovu až po smrti Me
todějově, z Moravy neuvádí naprosto žádných místních jmen, ani 
Nitry, ale řadu míst Bulharska, ukazuje dále neznalost místopis- 
ných poměrů.

Její věrohodnost se jeví ve světly ještě horším. Je plná proroctví 
a zázraků, kříšení mrtvých, uzdravování chromých a slepých, zá
zračných zemětřesení, pukání okovů, otvírání se zamknutých dveří, 
nebeských znamení, lid tu pronáší vzletné řeči půlnoční, bohatě špi- 
kované biblickými citáty, • atd. O svých hrdinech mluví legenda 
v superlativech, jejich protivníkům nemůže přijití na jméno, ti jsou 
šamí kacíři, pokrytci, nemravní, křivopřísežníci. Prozrazuje autora 
jako Byzantince svou cesaropapistickou mentalitou v popisu věz
nění a vypovězení kněží, jež ve skutečnosti byla v důsledku kano
nického procesu až v Římě, dále počtem kněží v domnělé Nitře, 
jichž uvádí 200 slovanských a tolikéž franckých, tedy 400; dnes 
v milionové Praze jich není ani polovice. Rovněž byzantskou men
talitu prozrazuje pojetí přísahy, kterou jen byzantinci odmítali jako 
kacířství, ale Slované a Germáni v duchu místních tradic Božích 
soudů vždy uznávali jako platný důkaz pravdy. Co přímo bije do 
očí je, že autor legendy je sám trilinguista, ani slůvka nemá o slo
vanské liturgii, ani slovo o jejím schválení, ani slovo o sporné při- 
náležitosti církevně-jurisdikční, o ostatcích sv. Klimenta. Spisova
tel se prostě prozrazuje jako trilinguistický antiprimatiální (troj- 
jazyčník a odpůrce papežského prvenství) Byzantinec nej čistšího 
ražení.

A to potvrzuje dále věroučný rozbor obsahu sporu.
Jsou tu nejdříve dogmatické výroky, připisované přímo sv. Me

todějovi.
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První o vycházení Ducha sv. „ze Syna“ je anachronismem, poně
vadž tehdy šlo o oprávněnost vsunutí „a ze Syna“, tedy ne o dogma
tický obsah, ale o kanonickou dovolenost.

Druhý o vycházení Ducha sv. „jen u Otce“ je v rozporu se všemi 
autentickými úředními doklady synodálních procesů kurie o Meto
dějově pravověrnosti, jež svědčí o formulaci „skrze Syna“, tedy 
rovněž anachronismus.

Třetí o interpretaci .„ty jsi Petr, to je skála“, jež je naprostá ne
možnost, poněvadž v hlaholském Assemanovi máme autentický 
překlad soluňských bratří tak markantně originální (Ty jesi Petr/ 
i na sem Petrje, pozdější: na sem kamene), že to přímo křičí jako 
anachronism v bulharské legendě po autorství Theofylaktově, když 
jeho exegese je doslovně shodná s jeho komentáři v duchu koncepce 
po velkém schismatu.

Jsou tó dále čtyři výroky žáků Metodějových.
První výrok je postoj řeči Gorazdovy. Gorazd s povýšeným gestem 

naduté domýšlivosti o svém vlastním vzdělání odmítá aprioristicky 
názory protivníků Franků; ale stejný postoj má také ke Slovanům; 
Svatopluk je tupý ignorant, slovanští věřící jsou, „aby to jedním 
slovem řekl jako hovada, známá tupostí v tuku utonulou, Písma po
chopit neschopní jak kůže, dokonce i jejich kněží (t. j. spolubratři 
Gorazdovi) jsou nevzdělaní“. Tak dovede mluvit jen rodilý Byzan- 
tinec.

Druhývýrok je jádro disputace, locus classicus Joan 15,26/ o němž 
konány velké koncily a napsány celé spousty knih. V legendě je 
interpretace schismatická , ,e solo Patře“ ‘ (j en z Otce), charakteristická 

. distinkcí mezi „věčným vycházením“ a „časným posláním“. Tato di
stinkce je však theologickým anachronismem, poněvadž nejen Meto
děj ji neměl, ale nemohli ji míti ani jeho žáci přímo od Fotia, poně
vadž sám Fotios ve své Mystagogii vedl svůj klasický důkaz dedukcí 
ad absurdum k dvojímu vycházení, jež vnáší do Syna složení. Inter
pretace legendy je mladší spekulativní enukleace (vysvětlení) doby 
po velkém schismatu a dá se doslova doložit ve spisech Theofylak- 
tových, jenž je jejím autorem. Theologovi je tato anachroničnost 
přímo frapantně jasná.

Třetí je místo Joan 20, 222 jako difikulta (nesnáz) o přijetí Ducha 
sv., jež chápe jako dary Jeho s poukazem na konsekventní nemož
nost Jeho pozdějšího seslání. S tím jako difikultou se nikde neset
káme ve spisech Fotiových, ale najdeme je v doslovném znění u 
Theofylakta na třech místech, tedy nový schismatický anachronism.

1 Evang sv. Jana 15, 26: Když pak přijde Utěšitel, kterého já pošlu vám od 
Otce, Duch pravdy, kterýž vychází od Otce, ten bude svědčiti o mně.

2 Jan 20, 22: A to pověděv dechl na ně a řekl jim ...
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Čtvrtý je dedukce k absurdu dvou principů, u Fotia s dogma
tickou finesou dedukovaná do Ducha sv., v legendě theologicky 
primitivně svedená na theodualism (dvojbožství). A s tím se znovu 
setkáme ve spisech Theofylaktových.

Pátý a poslední je výrok ukončující spor poukazem na nemož
nost vést důkaz z evangelií, rovněž u Theofylakta doložitelný.

Miklošič uváděl jako důvod proti autorství Theofylaktovu dvě 
místa, v nichž se jeví domněle jako Bulhar a současník. Obě se hrač
kou dají vysvětlit okolností, že Theofylaktos jako biskup ochridský 
mohl rozumět trochu slovansky a použít nějaké stručné legendy 
s údaji všeobecného rázu, jak je známe z ostatních liturgických pa
mátek. Použil jí jako rámce, aby své vlastní nové antiprimatiální 
spekulace mohl lépe propagovat u byzantského publika tolik na tra
dici lpícího; žádaného zdání dosáhl nejen ponecháním oněch míst, 
ale i literární formou dialogu, jenž, vložen do úst světce Byzantince, 
dával schismatickým obviněním patinu autority.

Závěrem je tedy zjištění, že autorem bulharské legendy je Theo
fylaktos.

Pak ovšem důsledkem závěru je fakt, že dialogická forma, legen
dy je literární fikcí, z níž na základě jednoty místa nelze historicky 
zhola nic odvodit.

Je-li tomu tak, pak ovšem platí důsledně: Byla-li Nitra sufragán- 
ním sídlem Vichingovým, a to také byla, že střed působení sv. Me
toděje byl všude jinde, jen ne v Nitře. Dr Ota Polách.

Křesťané, kteří jsou si vědomi požadavků své víry, nikdy se ne
dají odstrčit do ústraní. „Kdož ve mne věří - praví Kristus - budou 
činit takové věci jako já, ba ještě větší.“ Ano, křesťané jsou dnes 
rozhodnuti, víc než kdy před tím, šířit ve světě pravdu a lásku. 
Mám ovšem na mysli opravdové křesťany, kteří žijí z víry, kteří 
dovedou rozlišovati podstatné od vedlejšího, kteří si nepletou časné 
s věčným, pobožnůstkářství s náboženstvím, sochy s nejsvětější 
Svátostí oltářní, politickou stranu s Církví. . . starostu s farářem, 
novináře s prorokem, bankovku s nebeskou branou, lež s pravdou, 
propagandu s apoštolátem, radovánky se životem, sociální reformu 
s lenivostí, svobodu s totalismem, obchod s vyděračstvím, občana 
s otrokem, neznabožství s pokrokem, pomstu se spravedlností, člo
věka s Bohem, stát s Absolutnem. Mám na mysli opravdové křes
ťany, kteří vědí, že člověk není osamělý jedinec, ale že patří rodině, 
národu, lidstvu, ano že jest údem tajemného těla, jehož hlavou je 
Kristus. Když tedy prospívá v duchovním životě, pozvédá tím vlast
ně všechny. (Z pastýřského listu kard. Saliéga, arcib. toulousského.)
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Alexander Vasiljevič Gorskij
(K stému výročí vědeckého objevu staroslověnských životopisů 
sv. Cyrila a Metoděje.)
Dr Fr. Grivec.
Dokončeni.

III.
Metropolita Filaret dovedl oceniti asketického učence. Ale ve 

své veliké rozhodnosti a přísnosti ho nešetřil. Přisný dozor vedl 
při zkouškách, někdy jej i zřejmě a křivě káral. Byliť svým smýš
lením velmi odlišně usměrněni. Filaret byl dogmatik bez dosta
tečného hodnocení historické metody, Gorskij pak byl střízlivý a 
kritický historik. Skromný učenec snesl tiše a mlčky nespravedli
vé výtky, ale svých názorů nezměnil. Konfliktu s metropolitou se 
vyhýbal tím způsobem, že veřejně ani nemluvil, ani nepsal o vě
cech, které by nebyly metropolitovi po vůli. Vícekráte si stěžoval, 
že není bezpečno uveřejňovati vědecké spisy, a že se tak činí pře
kážky vědecké práci.

Zmíněnou rozpravu o sv. Cyrilu a Metoději uveřejnil bez pod
pisu nejen ze skromnosti, nýbrž také proto, aby nenarazil na ně
jaké nepříjemnosti; to uváděl za důvod, když redaktora „Moskvit- 
janina“, M. Pogodina, žádal, aby článek vyšel bez podpisu. Tento 
útisk metropolity Filareta byl ruským vědeckým kruhům dobře 
znám. Veliký ruský dějepisec S. M. Solovjev zaznamenal, že Fi
laret udělal z Gorského, „jednoho z nejnadanějších a nejučeněj
ších profesorů, mumii“. A jeho syn, geniální filosof Vladimír S. So
lovjev poznal Gorského osobně jako posluchač Duchovní akade
mie a napsal o něm, že všestranně učený, bystrý a srdečně dobrý 
stařeček nosil na sobě žalostné stopy duchovního otroctví. Úsudek 
velikého ruského dějepisce i jeho syna je sice přehnaný, ale není 
bez základu.

Než. metropolita Filaret nebyl nesoudný násilník, nýbrž velmi 
bystrý muž, třebas jednostranný. Jeho rozhodná vůle byla časem 
prospěšná vědě i Gorskému. Takovým bylo Filaretovo nařízení 
roku 1849, aby Gorskij kriticky opsal církevně-slovanské rukopisy 
synodální knihovny v Moskvě. Toho díla se ihned podjal. Za' po
mocníka si přibral profesora K. J. Nevostrujeva, kterému byli 
přidáni dva opisovači. Pracoval 13 let, dokud se nestal rektorem 
 akademie. Vyšlo pět svazků. V nich se jeví obsáhlá učenost Gor- 
skiho. U každého rukopisu jest uvedeno přibližné stáří, na základě 
paleografických a jazykových znaků, je podán hlavní obsah, kratší 
rukopisy jsou uveřejněny celé, z druhých aspoň vážnější úryvky. 
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Připojeno je srovnání s jinými rukopisy, prozkoumány jsou řecké 
prameny atd. U překladů sv. Písma jsou prozkoumány řecké před
lohy, vlivy latinského a jiných překladů Písma svátého.

Opis těchto rukopisů je hlavní, veřejně vydané vědecké dílo 
Gorského. Ještě větší vědecké dílo je ukryto v historii moskevské 
Duchovní akademie, které jako profesor a rektor vtiskl svoji pe
čeť. Dal jí vpravdě historický vědecký směr a pozvedl ji na mimo
řádnou vědeckou výši. Sám stále pracoval na základě prvých pra
menů a tak učil pracovat i jiné. Ony prameny jsou pak pro ruské 
dějiny především církevně-slovanské; ale také biblické a příbuz
né vědy, se ve velké míře opírají o prameny církevně-slovanské.

Tak se stala moskevská Duchovní akademie jedním z hlavních 
ohnisek slovanské vědy a výrazně spolupracovala s ruskou slavis- 
tikoú, především v otázce sv. Cyrila a Metoděje. Zásluhou Gor
ského odchovala moskevská Duchovní akademie veliké dějepisce 
a slavisty: E. Golubinského, A. Voronova, G. Voskresenského a 
N. Tunického, kteří vedle Gorského podstatně ovlivňovali směr 
a úspěchy ruské, a jejím prostřednictvím také západoevropské sla- 
vistiky v otázce sv. Cyrila a Metoděje. A také u jiných, v Moskvě 
vychovaných profesorů bohosloví, je patrna známka historické vě
decké školy Gorského.

Veliký učenec a vychovatel zemřel roku 1875. Mokevská Du
chovní akademie důstojně oslavila roku 1900 pětadvacáté výročí 
smrti svého slavného profesora a rektora. Vynikající profesoři, 
uznaní učenci s hrdostí zdůraznili, že by se moskevská Duchovní 
akademie právem mohla jmenovati akademií Gorského; tak hlu
boké a blahodárné znaky jí vtiskl veliký její učenec a rektor. 
Zásluhy Gorského o slavistiku velebil G. Voskresenskij, první pro
fesor stolice ruského jazyka a slovanských nářečí (také církevní 
slovanštiny) zřízené roku 1869. S vděčností vzpomínal, jak jej 
moudře a otcovsky Gorskij vedl poslední dvě léta svého života, 
aby se po skončení akademických studií bohoslovných připravil 
pro novou stolici ještě na universitách v Petrohradě a v zahraničí.1

1 Slavnostní proslovy, obšírný životopis a svěží ještě vzpomínky jsou sebrá
ny ve zvláštním svazku Bohoslovského věštníku (orgánu moskevské duchovní 
akademie) za měsíc listopad 1900 (str. 369—560). Odtud jsem čerpal - vedle 
spisů Gorského - látku k tomuto článku.

Stoletá vědecká tradice o velikých jazykoslovných, dějepisných 
a bohoslovných otázkách ve spojení se sv. Cyrilem a Metodějem 
se vyznačuje mimořádně kritickou a věcně vědeckou střízlivostí a 
objektivností, zvláště v posuzování spletitých a často také bouř
livých otázek o poměru sv. bratří k Římu a Cařihradu a k osu
dové církevní politice patriarchy Fotija a k papežům. Ale v zá- 
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padni Evropě je málo známo, že důstojná výše a vpravdě akade
mická střízlivost tohoto oboru slavistiky, spolu s otázkami boho- 
slovnými byla založena asketickým bohoslovným učencem A. V. 
Gorským a jeho vědeckou školou. Jenom v tomto spojení je po- 
chopitelno, jak mohli velicí slavisté a dějepisci bez odborného bo- 
hoslovného vzdělání tak střízlivě souditi o spletitých, mnohdy spí
še bohoslovných, nežli jazykoslovných a dějepisných otázkách ži
vota a díla sv. bratří soluňských.2 Nad objevením a vědeckým 
hodnocením nej důležitějších církevně-slovanských (a svým vý
znamem církevních) pramenů bděl všestranně theologicky vzdě
laný učenec A. V. Gorskij, muž asketického sebezáporu v životě 
i ve vědě, stále jsa připraven uzná ti pravdu bez ohledu na osobní 
city a bez samolibosti.

2 Polský slavista A. Brůckner pokusil se tuto vědeckou tradici zvrátiti. Ži
voty Konstantina a Metoděje prohlásil za lživé legendy (Lůgendea), Cyrila a 
Metoděje za jakési podvodníky. Ale už z jeho způsobu vyjadřování a z mno
hých nedůsledností je patrno, že naň měly vliv citové a politické důvody. 
Bríickner byl sice velikým učencem a také o sv. Cyrilu a Metodějovi řekl ně
kolik prospěšných myšlenek, ale jeho útoky na sv. bratry a jeho dílo odmítli 
íozhodně a důstojně slavisté a velcí historikové. Slabší znalci a povrchní pisatelé 
ho někdy nápodobili ještě potom, kdy už jeho odvážné domněnky zastaraly. 
Novější bádání už tak definitivně a jasně odmítlo Brůcknerovy domněnky, 
že jich už nesmí dnes opakovati vážný pisatel. Naproti tomu stojí staletá vě
decká tradice A. V. Gorského a jeho školy pevněji nežli dříve, je také důležitá 
pro naše dějiny a pro naši vědu.

Tento znak asketického učence je vtisknut zvláště jeho zmíněné 
epochální rozpravě o sv. bratřích, uveřejněné před sto lety. Bystré 
ocenění‘církevně-slovanského Života Konstantina a Života Meto
dějova postavilo ty dva prameny do správného dějinného rámce. 
Objasněny jsou nejdůležitější tehdejší události. Otvírají se daleké 
výhledy, ale střízlivý učenec zaznamenává pouze to, co vypravují 
prameny, nepouští se do dokladů (hypothes). Pouze tvrzení, že pisa
tel Života Metodějova byl panonský Slovinec, byl upřílišněný do
had. Ale tím rozřešil Gorskij otázku pro něho nej choulostivější. 
Zpozoroval totiž, že Metodějův životopisec rozhodně uznává pape
žovo prvenství. Střízlivý učenec tak bystře sebral a ocenil všechna 
význačná místa, která svědčí o římském prvenství, že musíme vše
chna jeho příslušná zjištění ještě dnes hodnotí ti jako nepřekonatel
ně odborná. Ale neodvážil se mysliti nebo napsati, že sv. bratří sami 
tak rozhodně a jasně uznávali papežovo prvenství. V pozdější řeči 
o této otázce (r. 1863) zdůraznil, že sv. bratří museli býti na západ
ním území „krajně obezřelí, aby proti sobě nepopudili římskou 
moc“. Jeho žáci pak bez obalu vyznali a pevně dokázali, že sv. Cyril 
a Metoděj upřímně uznávali římské prvenství a že jsou zvláště vý
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znační představitelé nerozdělené obecné církve před rozkolem. Prá
vě tato obecnost, objímající východ i západ, dává osobnosti a dílu 
sv. bratří zvláštní půvab, že jest jejich život a působení tím přitaž
livějším předmětem vědeckého bádání nej bystřejších učepců růz
ných národů a vyznání. Sv. bratří prosluli jako slovanští apoštolé, 
a přece je málo tak mezinárodních a nadnárodních vědeckých otá
zek jako jejich zcela mimořádný život a dílo. Ačkoliv Gorskij-sám 
to jasně a rozhodně neřekl, přece už on zbudoval základnu pro toto 
památné poznání.

■Křesťan už proto, že je křesťanem, nesmí se dát vyloučit z onoho 
hnutí, které volá po zlepšení světa. Podávám ruku každému, kdo 
chce pracovat na zlepšení a sbratření lidstva. Vždyť si křesťan za
slouží věčného života jen do té míry, v jaké pracoval na tom, aby 
vládla ve světě spravedlnost. Křesťan není peciválem, je činným, 
je revolucionářem, který neprolévá krev, ale z evangelia čerpá sílu, 
aby vše obrodil. Začne ovšem tuto revoluci od sebe samého, mod
litbou a svátostmi vytváří si pevnou a vytrvalou vůli, bratrské srd
ce, navyklé plnit rodinné i každodenní povinnosti.

(Z pastýřského listu kard. Saliéga, arcibiskupa toulousského.)

Mezí českými dělníky v Německu (1940-41).
Ferd. Pokorný. >
6. Naši hoši.

V severním Německu, mezi Hannoverem a Braunschweigem, je 
položeno starobylé město Hildesheim. Procházka tímto městem, 
které má asi 60.000 obyvatel, mi připadala jako návštěva rozsáhlého 
musea středověkého umění stavitelského. Jsou tů celé ulice zacho
vané ve své původní podobě, jak je kdysi zámožní měšťané vysta
věli. Pestrá průčelí, staré nápisy a erby, vysoké štíty, pavlače a vý
klenky dodávají každému domu nezvyklé rozmanitosti. Zvláštností 
je, že domy bývají nejužší v přízemí a do výše se každým poscho
dím rozšiřují. To vyniká nejvíce u domku, kterému říkají „převrá
cená cukrová homole“, jako by totiž někdo postavil takovou homoli 
na hrot.

Mezi domy ční k nebi mohutné stavby-četných kamenných kos
telů, jež svědčí o zbožnosti a umění dávných dob. Z nich nejstarší 
je biskupský dóm, který stojí na místě bývalé mariánské kaple. 
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Venku za apsidou tohoto dómu roste růžový keř, o němž se praví, že 
trvá již 1000 let. Připíná se k němu tato pověst:

Císař Ludvík, nástupce Karla Velikého, vydal se na lov do této 
krajiny, tehdy ještě hustě porostlé lesem. Na nízkém návrší rozbil

P. Ferdinand Pokorný s krajany v Hildesheimu.

svůj stan, v němž přenocoval. Ráno pak dal zavěsit vzácný obrázek 
Panny Marie na růžový keř, který se skláněl nad jasnou studánkou, 
a byl přítomen mši svaté. Když se vrátil z lovu do svého sídla, po
znal jeho dvorní kaplan, že zapomněl obrázek na lovišti. Na rych
lém koni se tam vrátil a našel obrázek ještě na větvi růžovníku. 
Radostně přistoupil, aby jej sundal, ale ku podivu! - nemohl jej se
jmout, ať se namáhal sebe více. Vrací se k císaři se zprávou o této 
události. Ten spěchá se svou družinou, aby se o tom sám přesvědčil. 
Vidí, že obrázek se nedá odloučit od keře. Poznává v tom projev 
Boží vůle. I dal vystavět asi roku 815 na označeném místě kapli ke 
cti Matky Boží a založil při ní sídlo biskupské. Později se tu vztyčil 
rozsáhlý dóm, ale růžový keř byl zachován. Rozrostl se po zdi, obe
píná ji svými větvemi jako pažemi a každoročně rozkvétá znova 
jako odznak laskavé péče Matky Boží, která v tomto kraji zachránila 
katolictví před úplným zánikem.
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V tomto mariánském městě - mohu říci - zažil jsem dosti duchov
ní útěchy v krajanské pastoraci. Měl jsem tu ovšem zajímavou zku
šenost. Jinak bývají čegké ženy horlivější po stránce náboženské 
než muži. Zde tomu bylo zcela naopak. Snad to bylo tím, že naše 
dívky bydlely roztroušeně mezi přistěhovalci odkázány samy na se- 
be a podléhaly tak snáze mravní zkáze. Bylo zvláštní, že právě ty, 

. o jejichž málo bezúhonném chováni jsem byl dostatečně zpraven, 
krčily nosíkem při zmínce o zpovědi a tvrdily sebevědomě: „Nemám 
hříchy.“ Jedné jsem pravil: „Mohla byste to tak směle říci také před 
jinými, kteří vás dobře znají?“ Začervenala se a potom odsekla: 
„Však oni také nejsou lepší.“ - „Chcete tím říci, že ani oni nejsou 
bez hříchu, tedy se sama přiznáváte. Ostatně nikdo není zcela bez 
hříchu. Doma jste chodila k sv. zpovědi?“ - „Ano, někdy.“ - „Proč 
ne i tady?“ - „Tu nikdo neumí česky.“ - „Vidíte, teď přišel český 
kněz a zve vás k českým bohoslužbám na příští neděli. Přijdete?“ - 
„Možná, jestli půjdou jiné.“ - Nepřišla, ačkoli jiné si daly říci.

Přišli však téměř do jednoho naši hoši, kteří byli zaměstnáni v cu- 
krovaře. Bylo štěstí, že jsem při své návštěvě zastihl u brány vrát
ného, který se patrně o politiku nestaral, dokud mu jen dýmala 
dýmka v ústech. Nerad ji vyndával z úst, jen přikyvoval na mé otáz
ky: „Jsou u vás Češi? - Mohl bych s nimi mluvit? - Mohl bych jít za 
nimi? - Kde jsou?“ Mávl rukou do dvora.

Potkal jsem mladíka, který si s citem hvízdal: „Cikánko ty krás
ná . . .“ Z toho jsem usoudil, že je to Cech. Představil se mi jako tlu
močník. Když slyšel o bohoslužbách, hned vyslovil své stanovisko: 
„Já věřím, ale na kostel nedržím.“ To je málo slibný začátek, mys
lím si a táži se: „Nejste někde od Prahy?“ - „Ano - jak jste to po
znal?“ - „Nu, tak podle řeči. Ale rád bych mluvil s ostatními.“ K je
ho chvále poznamenávám, že byl ochota sama. Zavedl mne do ba
ráku, v němž seděli mladí dělníci u misek s jednotným pokrmem - 
vodnatou směsí zemáků a zeleniny. Zvolal: „Kluci, pozor! Přišel 
k nám pan farář z Cech. Chce vám něco oznámit, tak mu věnujte 
pozornost!“ Brzo jsem zjistil, že mám před sebou chlapce z Kyjov- 
ska a Bzenecka. Syrovín, Milotice, Stavěšice, Ždánice, tJjezdec, 
Osvětimany byly jejich rodištěm. Přiběhli mi podat ruku a usmívali 
se vesele. Přinesl jsem jim kousek domova. „Přijdeme a přivedeme 
ostatní z druhé směny.“ !

Dodrželi slovo. Našel se mezi nimi varhaník z Osvětiman a tak se 
gymnasijní kostel na dómském náměstí rozléhal mužným českým 
zpěvem. Několik ženských hlasů se do něho také mísilo. Měl jsem 
z těchto hochů radost a myslím, že jejich moravské matky by se 
také radovaly ze svých synů, kteří v cizině zůstali věrni tomu, co 
jim doma vštípily. Jednou po bohoslužbách zachytl fotograf skupin-
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ku návštěvníků a podobenku s podpisy a projevem oddanosti jsme 
poslali svému arcipastýři, nejdp. arcibiskupu olomouckému Dr Leo. 
poldu Prečanovi. (Pokračování.)

Království hynou jen následkem všeobecných, všenárodních, stát
ních hříchů. Zachraňují se jen napravením svého sociálního řádu, 
to jest přiblížením svého pořádku k mravnímu řádu.

(Vlad. Solovjev, Sebrané spisy V., 287.)

Křesťanský Východ.
Zeměpisně zabírá křesťanský Východ křesťany východní Evro

py, přední Asie a severní Afriky, kteří mají odlišný obřad od Obřa
du latinského. (R. Janin.)

Dne 11. května 320 byla posvěcena nová residence císaře Kon
stantina Velikého na Bosporu, kterou nazval „Konstantinopolis“, 
to jest město Konstantinovo. Dříve to bylo malé městečko, zvané 
Byzanc. Vzrostlo brzy císařskou péčí v Nový Rím. Rozsáhlá říše 
římská, sahající od Portugal až do Persie a Armenié, od Anglie až 
hluboko do Afriky - dostala druhé hlavní město, bližší Východu, 
než byl starý Rím. Po mnohých pokusech došlo konečně za císaře 

1 Theodosia Velikého k definitivnímu rozdělení říše římské na zá
padní říši latinskou a na východní říši, převážně řeckou. Jednota 
říše, neměla tím býti porušena. Ale brzo rasové rozdíly a osobní 
žárlivost dvou císařských dvorů způsobily hluboké vzájemné od
cizení. Latinský západ se stal brzo kořistí většinou ještě pohan
ských Germánů, a když pak římsko-německý západ za více století 
upadl pro vnitřní sváry a boje do politické ochablosti, tu přirozeně 
přešlo politické vedení křesťanských národů na byzantskou vý
chodní říši a Cařihrad se pokládal až do pozdního středověku za 
legitimního dědice starého Říma a staré nedílné říše římské. - 
Duch světovládné touhy a vypiaté národní hrdosti nakazil brzo lid, 
duchovenstvo i biskupy, zvláště biskupy hlavního města Caři- 
hradu. Byzanc měla sice teprve od počátku IV. století vlastního 
biskupa, který byl podřízen metropolitovi z Herakleje (nynější 
Eregli); když se však stal Cařihrad hlavním městem východní říše, 
královnou Východu, stoupla nejen přirozená vážnost, ale i ctižá
dost biskupů cařihradských.

Na sněmě cařihradském roku 381 prohlásili shromáždění bisku
pové říše, že Konstantinopol, druhý Rím, i v církevním ohledu má 
zaujímati druhé místo, a jeho biskup že má stupeň důstojenství 
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hned po biskupu Starého Říma, poněvadž je prý Cařihrad novým 
Římem. Zanedlouho se však z tohoto primátu (prvenství) cti Vyvi
nul pozvolna pod ochranou a aktivní činností císařů právní primát. 
Někdejší sufraganní biskup byzantský postoupil zvolna, ale jistě 
za prvního a prakticky dokonce i za jediného patriarchu byzantské 
říše. Už Jan IV. dal si roku 587 na příznivé sobě synodě uděliti 
titul „oekumenického patriarchy“, při čemž slovo oekumenický 
zabíralo nejprve římskou východní říši; ale vývoj postupoval dále: . 
Patriarcha Sergius II. (999—1019) přijal dále sahající pojmeno
vání: „soudce okrsku zemského“.

Od doby patriarchy Anastasia (730—754) spadají skutečně hra
nice cařihradského patriarchátu a jeho jurisdikce v jedno s hrani
cemi. byzantské říše. Lev III. Obrazobořec (717—741)» rozšířil 
z vlastní plnomoci duchovní jurisdikci říšského patriarchy i na , 
Krétu, Řecko a Macedonii, které dříve patřily pod pravomoc Říma.

Cařihradští patriarchové dostali dokonce od císaře „právo“ jme- 
novati všechny metropolity i patriarchy, a když to císař uznal za 
vhodné, i biskupy říše. Císařům se to ovšem hodilo do rozpočtu. 
Cím větší moc měl patriarcha cařihradský, tím spíše mohli skrze 
něj ovládati celou církev své říše.

Patriarchové cařihradští měli vskutku nejen druhé místo po 
Římu, nýbrž i druhé místo po císaři. Patriarcha byl jediným pod
daným, k jehož pozdravu byzantský císař povstal. . . On jediný 
směl při státních hostinách seděti s císařem u jednoho odděleného 
stolu. Nedivno, že pak příležitostně někdy napadlo patriarchovi 
silné vůle, aby i s trůnu svrhl slabého císaře! Obyčejně však tomu 
bylo opačně! Podpora byzantských císařů k takovému vnitro-cír- 
kevnímu vzestupu cařihradských patriarchů uložila jim a celé by
zantské církvi přečetná a silná pouta nesvobody. Cařihradští pa
triarchové še povznesli císařskou přízní nad všechny biskupy říše, 
ba i křesťanského světa - vyjma Rím - ale zároveň se stali pouhými 
dvorními biskupy a volnými nástroji císařské politiky.

Je to patrno z pouhého faktu, že v době asi 1200 let (až 1453) - 
bylo 143 patriarchů sesazeno, 44 resignovalo více či méně dobro
volně, 9 bylo oslepeno nebo popraveno. Nebýlo tedy přílišnou roz
koší seděti na trůně patriarším ve stínu císařského stolce byzant
ského!

Mimo to osobovali si císařové cařihradští rozhodování a vliv 
v nej intimnějších záležitostech církevních, takže vlastně byli oni 
hlavou byzantské církve, spíše než patriarchové. Tak se stala, bo
hužel, Byzanc kolébkou a vzorem i pro sousední kraje tak zvaného 
„caesaropapismu“. Po pravdě pak nesou na tomto zlu hlavní vinu 
cařihradští biskupové, případně patriarchové sami.
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Cím více se skláněli patriarchové byzantští před císařem, tím 
více se vyvyšovali před svými biskupý a kněžími. Pomyšlení, že 
je kdesi latinský biskup ještě nad ně, bylo nesnesitelné jejich cti
žádosti a jejich nacionálnímu šovinismu, zvláště když i císařové 
z politických důvodů se stavěli proti latinskému západu.

K zvýšení svého církevního významu uváděli zakladatelem a 
prvním biskupem byzantským svátého apoštola Ondřeje, který byl 
první povolán za apoštola. Proto spojili kříž Kristův a sv. Ondřeje 
ve známý znak východního křesťanství:

Návštěva
Ant. Šuránek: (Kukátko.)

Je první neděle po velikonocích - 16. duben 1944. Slunná, jasná. 
Ale začínala divně. Ještě před šestou ráno se objevil v kapli sv. An
tonína na Blatnické hoře četník. Přišel i do sakristie, kde jsme byd
lili, abychom mohli sloužit poutníkům. Kněz a bohoslovec. Četník 
nás překvapil ne proto, že to byl četník, nýbrž proto, že nám byl 
neznámý. Blatničtí četníci byli náhle skoro všichni, přeloženi, ježto 
chránili lid a neposlouchali rozkazů, které byly stále tvrdší a bez
ohlednější. Toto byl tedy četník nový. Co přináší? „Přišel jsem vám 
udělat návštěvu. A nesu vám pozdrav z Kozlovic. Znám dobře pana 
faráře. Moc hodný pán. A také vás jdu varovat. Buďte opatrní. Ni
komu, kdo by přišel nějak nápadně, nedávejte jídla. Mohlo by to 
špatně dopadnout.“ Dostal „na přivítanou trochu slivovice, kterou 
jsme pro takové hosty měli, vzal si do kapsy pro děti nějakou kras- 
ličku s nápisem „Pozdrav od sv. Antonínka“, zasalutoval a šel. -

Lidé se začali scházet k sedmé tyodině. Kupili se kol zpovědnice. 
Před desátou se hemžil kopec různobarevnými oděvy žen i mužů. 
0 deseti kázání, slavná mše sv. už u polního oltáře. Hudba hrála, 
kopec se rozléhal mohutným zpěvem. K poledni se opět trochu uti
šilo. ‘Ne úplně. Dívky z okolních vesnic čekaly na svou odpolední 
duchovní obnovu. Začala o dvou hodinách v naplněné kapli. Po 
dvou promluvách svátostné požehnání a uctění ostatků světcových. 
Pak se naplnila sakristie, kde stály stohy dobrých náboženských 
knih. Dívky si roznášely domů dobrou českou četbu. Nebylo dovo
leno tisknout, kupovali jsme tedy starší dobré knihy ze všech skla
dů, aby měl lid z čeho čerpat sílu v těžkých dobách.

A ještě jednou se shromáždili poutníci v kapli o šesté hodině, 
kdy bylo svátostné požehnání s večerní modlitbou. Končilo tklivou 
písní za duše v očistci. „Na dušičky vzpomínejme . . . Budou na nás 
vzpomínat, až my budem umírat...“
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Na osm hodin je domluvena porada v Blatnici u p. starosty. Jde 
o to, jak povznést poutní místo, aby i v těchto dobách konalo své 
poslání. Jdu tedy s kopce, spěchám. V kapli zůstává bohoslovec a 
kostelník. Dají do pořádku, co je třeba, a pak si oddechnou. Jdu 
s kopce - uchvácen krásou. Celý ten kraj jako rozepjatá náruč. Tam 
se bělá velický kostel, tam kousek Tasova, Blatnice, Radošov, Hroz
nová Lhota, Tvarožná Lhota, Strážnice, Veselí, Bzenec, Písek, Uh. 
Ostroh, Buchlov. A tam se noří tajemně v dáli Pálavské kopce. Ob
loha modrá; jasno, ticho. A přece ne úplné. Po silnici do kopce se 
plazí velký autobus, plný mužů. Hledím, hledím. Kdo to je? Musí 
to být těžký náklad. Autobus nemůže do vrchu. Zastavuje se. Muži 
vyskakují. Vypadají jako vojáci. Běžím dále, ztrácím autobus s očí. 
Dojdu na silnici. Přiběhnou chlapci- ministranti, červení, udýchaní. 
„Cetníci jedou na kopec. Je jich moc.“ Už je zde nějaký paní. ,;Pro 
Boha, je zle! Jdeme vás varovat. Jedou na kopec. A auta za nimi. 
Gestapo! Moc je jich.“ Pokrčím rameny. „Jsme v rukou Božích.“ 
Ale už je třeba být skutečně opatrný. Jede auto, krásné, černé. Plné 
lidí. Za chvíli potkávám druhé. Třetí. Další. Opět nové . . . Lidé stojí 
před domy. Hledí ztrnule. Těžké ticho leží na těch domech kol sil
nice. Pozdravujeme se, ale němě. Mluvíme víc očima.

Zastavím se u nemocné školačky, která jela o vánocích na saních 
s kopce a zlomila si nohu. Ale všechno je jaksi zaražené. Není do 
řeči. ,,Je jich moc. Bože, co tam bude, proč jedou na kopec? Nechoď
te tam, zůstaňte tady v městečku na noc.“ - „Nenechám tam přece 
bohoslovce samého. Musím tam.“ - Stavím se u p. starosty, ale také 
mu není do řeči. „Přišla zpráva, že děti našly kdesi v lesíku baťoh 
s nějakým prádlem. Donesly to na četnickou stanici v Ostrohu nebo 
ve Veselí a četníci to musili hlásit dál. Myslí se, že to patřilo něja
kému parašutistovi. Jsou prý mu na stopě. Musí být v tomto kraji. 
Budou tedy prohledat kopec.“ -

Je-li tomu tak, musím jít nahoru. Bohoslovec je tam sotva týden, 
nezná ještě dobře nejbližšího okolí. Rychle. Už se zvolna smráká. 
Jak jdu kolem domů, všude lidé, varují. Spíše očima. „Nechoďte 
tam.“ Těsně pod kopcem potkám mladého muže. Je rozechvěný. 
„Sel jsem vinohrady. Nikoho nechtějí pustit nahoru. Stojí tam čet- 
ník.“ - Nepomůže, musím se dostat do kaple. Kráčím volněji do 
kopce, modlím se růženec. Jsem nápadně klidný. Náhle zaslechnu 
zvolání: „Halt!“ Zastavím se. V pološeru skutečně stojí četník. Strhl 
ručnici, držel ji volně, jako by chtěl střelit. „Jak mluvíte,“ volám, 
„česky nebo německy?“ - „Deutsch.“ Dobrá, hlásím tedy, kdo jsem. 
Duchovní, který obstarává služby Boží na kopci.“ Cetník kráčí 
s ručnicí nataženou zvolna ke mně. Ukazuji legitimaci. Už na ni 
nevidí, takové je šero. Poznávám, že je to český člověk. Začínám 
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mluvit česky. „Prosím vás, co tam dělají na kopci?“ - „Nevím. Ka
ple je obsazena.“ - „Já musím samozřejmě domů, do kaple. Pustíte 
mne, že?“ - „Ano.“ - „Tady máte jablko a přeji vám, abyste tu ne
musel stát celou noc. Příjemné by to nebylo.“

Kráčím už bezpečněji. Míjím studánku. Voda si zpívá, jako by 
se nic nedálo. A zatím! Už se vynořuje kaple, stromoví. A mezi stro-

Poškozená kaple na Blatnické hoře.

my se pohybují jakoby živé stromy. Zrychluji krok. Přicházím ke 
kapli. Pod stromem stál mladý člověk. Ten se ke mně přiblížil dů
věrně a pravil: „Máte tu návštěvu.“ - „Vidím,“ pravím. A rád bych 
tomu muži stiskl ruku, neboť jsem poznal, že to byl člověk dobrý, 
který s námi cítil. To nebyl gestapák. Žije-li ještě, Bůh ho pozdrav! 
-Nikdo mne nebrání, abych sáhl na kliku sakristie. Ale je zavřeno. 
Vtom právě otvírají se druhé dveře a z nich vycházejí muži vedoucí 
dvě malé děti. Chuděry, to byly ty, které našly asi baťoh. Pořád se 
jim to ve škole omílalo, pořád to slyšely: Když najdete něco pode
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zřelého, hlaste to na četnické stanici. V jejich fantasii žili tehdy sami 
parašutisté. Těžko to slovo děti vyslovovaly, ale navykly si na ně 
a hrály si „na parašutišty“. Tyto dvě děti dostaly odměnu za svou 
svědomitost. Ty dnes sotva obědvaly a je otázka, búdou-li obědvat 
zítra! -

Konečně se octnu v sakristii. Bohoslovec živý a zdravý! Ale je 
pobledlý. Hovoří s gestapákem, který nás nenechá o samotě. „Pro
hlédli jsme kapli. Nyní chtěli na kůr. Jsou tedy na kůru. Pak chtějí 
na půdu. Hledám klíček.“ Jdu, abych půdu otevřel. Několik jich 
stoupá po šchodech, nesou s sebou malý ruční kulomet. Takových 
poutníků ještě sv. Antonín neměl. Se zbraněmi v rukou. A kaple je 
dokonale zabezpečena. Na každém rohu kulomet. Hledí do tmy a 
čeká... Až vyběhne nějaký parašutista . . .

Stojím v zástupu gestapáků a dávám se dohovoru. Někteří jsou 
upjatí, ledoví, jiní sem tam promluví. Vyhýbají se odpovědi, odkud 
jsou. Je jich na šedesát i s četníky. Okresní velitel četnictva malý, 
ale zamračený jako hrom stojí nehybně a zlověstně v slavnostní 
uniformě. „Vy jste mně, pane( známý. Vás jsem už jistě viděl. Ne
jste,z Olomouce? Také jsem byl na gestapu vyšetřován.“ Mlčí.

Zatím přichází komise, která ohledala půdvj. Bylo to jistě krko
lomné. I ve dne je strach tam jít. Při těch lampičkách ani ten kulo
met nedodával jistě odvahy. I tito lidé mají strach. A jaký! Nesmír
ně veliký a stálý! - „Alles in Ordnung - vše v pořádku“ hlásí. „Nic 
jsme nenašli.“ - „Apřece. Je tam nějaká velká bedna. Těžká. A plno 
much na ní. He, co je v té bedně“ - „Kde je kostelník?“ ptám se 
bohoslovce. „Odešel. Ukázal legitimaci, mohl odejít.“ Marně vzpo
mínám na nějakou bednu. „To by,“ pravím, „mohl vědět jenom kos
telník. Konečně, proč jste se nepodívali?“ - „No, jak se podíváme, 
jak ji otevřeme?“ - „Doneste sekeru,“ pravím bohoslovci. „Není 
třeba,“ míní velitel'. „Je ta bedna tak velká, že by se tam ukryl člo
věk?“ - „To ne, ale je velice těžká.“ - „A ty mouchy na ní.“ - „Tam 
bude něco sladkého.“ - „Marmeláda.“ - „Nebude tam zabíjačka?“ - 
Tak se nahazují různé možnosti. Velitel rozhodl, že se bedně nemusí 
věnovat pozornost. Dobře tedy. Nyní se ozývají signály. Cetníci byli 
poslání hodně daleko do kraje a nyní procházejí lesem z různých 
stran. Od Blatničky, oběma lesíky jak od Blatnice, tak od Ostrožské 
Lhoty. I psa s sebou mají. Hlasy, pískání. Pak se všichni shromáždí 
u kaple. <. .,

„To by byla ostuda pro vás, kdybychom tu někoho našli.“ - „Tady 
je poutní místo. My nikoho nehlídáme, kdo jde do kostela, nikomu 
nemůžeme bránit, nikoho nevyháníme. Konečně jste se aspoň pře
svědčili. Budeme tuto noc nejvíce bezpečni, když nás bude hlídat
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tolik ozbrojenců!“ - „Snad nemyslíte, že tu zůstaneme?“ praví je
den. Druhý na něho tajemně mžiká: „Budem tu, budem.“ Myslí, že 
nevidím jeho chytrost. „Myslíte,“ opět jiný, „že je nám to milé? My 
bychom také raději někde seděli v klidu, někam si v neděli zajeli.“ 
- „Služba je služba.“ - „A co je to tady za poutní místo“ - „Slavné 
pouthí místo a krásné.“ - „Hm, co zde může být krásného? Ta nud
ná rovina kolem?“ . ..

Je devět hodin. Temnoty přibývá. Auta r kolik je jich na silnici! 
Kolik! - přitemněle hučí. Světla se rozžíhají. „Jedem.“ Jeden za 
druhým spěchá ke svému autu. Ale jeden horlivec přece nemá po
koje. „Co kdyby v té bedně něco bylo!“ Jde znovu k veliteli a před
náší své podezření. Ten tedy dává pokyn. „Otevřete a prohlédněte.“ 
Obstaráváme sekeru.1 „Ale já půjdu s vámi,“ pravím. „Já chci při 
tom být, jak bednu otevřete.“ Věděl jsem, jak se to dělává. Podstrčí 
se nějaký revolver a našly se přechovávané zbraně. „Není třeba, 
abyste byl přítomen.“ - „Je třeba,“ pravím, „a žádám o to.“ - „Tedy 
dobře. Prostor je malý. Vejdou tam jen tři muži. My půjdeme dva 
a vy třetí.“ - Vystupujeme po příkrých, úzkých schodech. „Tady 
je.“ Zase přemýšlím, co by v té bedně, vlastně bedničce, mohlo být. 
Pořád se mi tlačí na mysl ten dotaz velitelův, mohl-li by v ní být 
ukrytý člověk. A přes vážnost situace je mi do smíchu. Dva muži 
s napjetím otevírají bednu. Jeden svítí, druhý odborně odtrhává 
ostřím sekery vrchní desku, pokrytou mrtvými mouchami. „Aa, das 
sind dle Figuren... - „Betlem.“ To už se směji na plno. Chuděry 
jesličky. O vánocích jsme je koupili, kostelník je dobře zabezpečil. 
.,Tak jdem dolů,“ pravím, „vidíte: žádná marmeláda, žádná zabijač
ka, žádné zbraně . . .“

Auta už zmizela, jediné čekalo na tři opozdilce, kteří chtěli znáti 
tajemství bedny na schodech k půdě kaple sv. Antonína. Auto za
hučelo, světlo zablikalo. Poslední vůz mizí. Ale co v lese? Není tam 
stráž? Zavřeli jsme se do sakristie, na večeři nebylo pomyšlení. Bo
hoslovec vykládal, co prožil, když jsem odešel: „Policie se objevila 
náhle. Velitel hlásil, že jdou prohlížet kapli. Ať je okamžitě prove
du. Kostelník odešel. Zůstal jsem sám. „Nemohu vás“, pravím, 
„provést, já nejsem duchovní správce. Jsem zde týden. Počkejte, 
až přijde kněz, který odešel ke starostovi do Blatnice.“ Na chvíli se 
upokojili. Ale pak přišli zas. „Vy nechcete otevřít a to je podezřelé. 
My do devíti čekat nebudeme: Dáváme vám pět minut času. Pře- 
chováváte-li zde někoho, přiznejte se. Nepřiznáte-li se, za pět minut 
nás provedete a najdeme-li někoho, pak budete okamžitě zastřelen. 
Rozmýšlejte.“ „Nemám co rozmýšlet,“ pravím, „provedu vás tedy, 
jak dovedu, hned.“ Rozžal jsem svíčku. Oni zamkli oboje dveře od 
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sakristie a chystali Se jít se mnou do kaple. Otevřu dveře. Svíčka 
průvanem zhasla. Trhli sebou. Zřejmý úlek. Zbraně měli v rukou. 
Znova jsem rozžal a pomalu vkročil do kaple. Oni opatrně za mnou. 
Jdeme kolem hlavního oltáře. Jeden z nich do něho kopl. Je prý to 
možná duté, tam by někdo mohl být. Ale kopl do poctivého kamene. 
Pak k bočním oltářům, pod kůr. Jak to sami děláváme každý večer, 
než jdeme spát, aby se snad nějaký zloděj nedal zavřít do kostela. 
Prohlíželi všechno důkladně. Zpovědnice. Když nic nenašli, vra
celi jsme se opět k hlavnímu oltáři. Chtěli na kůr. Otevřeli dvéře od 
sakristie. Vtom jste přišel vy. Pak prohlédali kůr, půdu. Se mnou se 
pak jeden z nich stále tady zabýval. Ptal se mne, odkud jsem, co 
tu dělám. „Vařím,“ pravím. „Býváme tu sami s knězem.“ „Umíte 
vařit?“ „Ovšem.“ „To byste mně mohl něco připravit.“ „Ovšem.“ 
„Vepřovou pečeni?“ „Velmi rád.“ „No tak mi ji připravte, času 
bude dost.“ „To byste mně musil obstarat maso. My tady žijeme pou
stevníčky.“ Na všechno se vyptával, jenom o knihy neměl zájmu a 
z toho jsem se velice radoval. Mohli by nám uškodit, že zde šíříme 
tolik české četby.

To byla divná noc. Neklidná. Zdálo se nám, že kol kaple někdo 
chodí. Ráno před pátou hučela auta kolem. To jeli hledači parašu
tistů z Blatnice, kde hodovali a pili až do půl čtvrté. Pak ujížděli ke 
Hluku, prohlédat patrně les Hluboček. Jeli kolem kaple, jejíž oltář 
zneuctili. Pán Ježíš je provázel svým pohledem. Hledali v kapli a 
nenašli nikoho. A přece tam byl ten, který přišel s výsosti, padl 
jako manna, Chleb, který z nebe sestoupil. Kopli do oltáře, není-li 
tam někdo skrytý. Byl tam Syn Boží a oni o tom nevěděli. Byl tam 
nebeský „parašutista“, který přišel z výšin, aby přinesl lidstvu svo
bodu. Nenašli ho. Nebyl to pro ně trest?

Ráno o pěti hlaholí zvonek s věžky kaple, volá do okolí. Je sedm 
hodin, je osm, lidí nikde. Bojí se přijít na kopec. Konečně stařenka 
jedna jediná. „Co se s vámi děje? Jste živí?“ „Živí, stařenko, a zdra
ví.“ „Vždyť se dole povídá, že kapli zavřeli a služby Boží zakázali.“ 
„Povídá se, povídá, stařenko.Žijeme a žít budeme. Pojďte do kaple 
poděkovat.. “

Žijeme a vzpomínáme. Žijí také ti, kteří nás překvapili svou ná
vštěvou? Rok nato - 27. dubna - jsme zvonili z kaple svátého Anto
nína slavně do okolí z části už svobodného, z části čekajícího: Žije
me, z vůle Boží žijeme . . .

A bohoslovec, kterému hrozili zastřelením, zazpívá v červenci 
v milé kapli na Blatnické hoře - jako novokněz - své radostné a 
vděčné: „Gloria“.
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Modleme se na úmysly Apoštolátu modlitby,
stanovené sv. Otcem na měsíc červenec

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, za ty, kdož řídí společenské řády, pro
síme tě, uslyš nás!

Kdybychom mohli aspoň na chvilku pohlédnout na svět okem 
Božím s výšiny nebes, jak docela jinak by se nám všechno jevilo, 
než se nám to jeví dnes, když se díváme okem lidským! V mnohých 
případech právě to, co se nám zdá velké, bychom viděli jako malé 
a zase naopak. Zde na zemi se díváme na císaře, krále, presidenty, 
státníky, multimilionáře a miliardáře jako na lidi, kteří stojí ne
smírně vysoko, rozhodují o světovém dění a mají v rukou osudy 
milionů lidí, ale u Boha třebas poslední stařenka s růžencem v ruce 
snad více zasahuje do dějin než světoznámý státník.

I ti velikáni světa. jsou lidé jako my. Že stojí tak vysoko, že mají 
tak velkou moc, to nemají sami od sebe. Vždyť nemusejí to být 
právě lidé nejlepší, nejschopnější, nejvzdělanější a nejzasloužilejší. 
Proč právě oni byli vyvoleni z milionů lidí, to je tajemství prozře
telnosti Boží, která rozděluje úlohy a řídí osudy jednotlivců, spo
lečností, států, nárcdů a celého lidstva. Při soudě nebude se ptát 
Bůh, čím kdo byl, zda ministrem či prostým občanem, boháčem či 
žebrákem, nýbrž jak svého postavení využíval k dobrému. A je ne
sporné, že právě ti, kteří dnes stojí vysoko, budou přísněji souzeni 
než lidé obyčejní, neboť komu bylo více dáno, od toho bude více 
požadováno.

Z toho vidíme, jak těžký je úkol těch, kteří spravují národy a 
státy a kteří řídí národní a světové hospodářství nebo kterékoli jiné 
společenské řády. Mají úkol nejen těžký, nýbrž i odpovědný před 
společností lidskou a před Bohem. Světákům se zdá, že tito lidé ne
potřebují nic, že mají všeho nadbytek, ale věřící člověk ví, že právě 
tito lidé potřebují nejvíc pomoci, potřebují uznání a vděčnosti, když 
plní svůj úkol dobře, potřebují však také upozornění, napomenutí 
a výstrahy, jednají-li špatně, a hlavně potřebují pomoci Boží, která 
se vyprošuje modlitbou.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby se protestanté sjednotili s pravou 
Církví a aby nevěřící byli tak snadněji přiváděni k pravé víře, 
prosíme tě, uslyš nás!

Protestanté netvoří jednu církevní organisaci, nýbrž dělí se na 
několik set „církví“ a „církviček“ neboli sekt. Od svého vzniku až 
do polovice 18. století vůbec nejevili zájem o misie. Našlo-li se ně
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kolik horlivců, kteří podle vzoru katolické Církve upozornili na mi
sijní povinnost anebo učinili první pokusy, byly to jenom výjimky 
a ostatní se k tomu stavěli záporně. První dvě století protestantis
mu jsou jejich „dobou bezmisijní“, jak uznávají i jejich dějepisci. 
Ovšem mnoho a snad většina těchto sekt má svou dobu’ bezmisijní 
dosud. Již z toho je patrno, že jsou to jen usychající větve, oddělené 
od kmene pravé. Církve Kristovy, které již nemohou vydat nových 
listů, květů a plodů.

Vlastností celé pravdy je šířit se, podmaňovat mysli i srdce za 
všech okolností, i za cenu krve a života. Známkou pravosti katolické 
Církve je, že se šířila vždycky svou vnitřní živelnou silou, nikdy ne
měla svou dobu bezmisijní a skrápěla svou vítěznou cestu v ději
nách krví statisíců mučedníků. I když byla z počátku nepatrná jako 
zrno hořčičné, tím více úsilí misijního vyvíjela a tím více obětí při
nášela, aby vzrostla v mohutný strom, do jehož stínu by se slétali 
všichni národové světa.

Je zajímavo srovnat výsledky. Protestantské sekty mají v misij
ních územích celkem asi sedm a půl milionu křesťanů, kdežto jediná 
Církev katolická má v těch územích 26 milionů věřících, ztedy více 
než třikrát tolik. A přece peněžní sbírky na protestantské misie jsou 
daleko vyšší než sbírky na misie katolické. Činnost protestantů 
v misiích se omezuje hlavně na šíření vzdělanosti a civilisace. Poně
vadž mají mnoho hmotných prostředků, mohou vydržovat mnoho 
škol, nemocnic a jiných charitativních ústavů. Ale ani tak se ne
mohou ani zdaleka vyrovnat chudým misiím katolickým.'

Velikou překážkou šíření křesťanství je nekřesťanský postup t. 
zv. křesťanských států, které vládnou pohanům, a veliká rozdrobe- 
nost křesťanských sekt. Pohan nemůže pochopit, jak to, že křesťané 
všichni hlásají jednoho Krista a přece jsou mezi sebou rozděleni a 
navzájem se potírají. Proto zvláště vzdělaní pohané mají nedůvěru 
ke křesťanství.

Toho jsou si vědomy také sekty protestantské. Na misijní konfe
renci ve Washingtoně, na které bylo zastoupeno 85 protestantských 
misijních společností s 3400 členy, se usnesli mezi jiným na těchto 
zásadách: 1. Dokud t. zv. křesťanské národy neuskutečňují křesťan
ství v životě sociálním a mezinárodním, nemohou očekávat, že vý
chodní národy budou si vážit křesťanství více než svého pranábo- 
ženství. 2. Východní národy nepotřebují křesťanství rozdělené na 
sekty, nýbrž podstatu víry.

Kdyby všichni křesťané v Evropě a Americe brali své křesťan
ství vážně a kdyby se spojili v jediné pravé Církvi Kristově, není 
pochyby, že za několik desítek let celý svět by byl křesťanský. 
K toínu přispívejme aspoň modlitbou!
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Zpravodajství Apoštolátu 
RUSKO

Dr Nikolaj O. Losskij, známý ná- 
božensko-filosofický spisovatel ruský, 
vzpomíná ve své knize „Podmienky 
dokonalého dobra“, vydané Maticí 
slovenskou r. 1944 v Turčanském Sv. 
Martině, statečného moskevského 
metropolity Filipa, který se za dnů 
hrůzovlády cara Ivana Hrozného od
vážil postavit na obranu nevinně mu
čených lidí a veřejně zavrhl takové 
tresty smrti, násilí a mučení. Kdysi 
po sv. liturgii přišel k němu v koste
le car, aby mu metropolita požehnal. 
Ale ten mu řekl: „My tu přinášíme 
nekrvavou oběť, ale ty proléváš křes- 
fanskou krev svých věrných podda
ných. Dokud bude vládnout v Rusku 
nespravedlnost?. U všech národů, u 
Tatarů i u pohanů, je zákon a prav
da, jenom v Rusku jich není. V ce
lém světě je ochrana před zlými a 
milosrdenství, jenom v Rusku nemají 
rádi nevinných a spravedlivých lidí. 
Vzpamatuj se; i když tě Bůh povýšil 
na tomto světě, přece.jsi i ty jen 
smrtelník.“ - Statečné vystoupení me
tropolity Filipa skončilo se ovšem 
tím, že ho sesadili a zavřeli do kláš
tera, kde ho na rozkaz carův popra
vil ukrutný kat Maljuta Skuratov. - 

■ Pravoslavná ■ ruská církev má ve 
svých dějinách nejen smutné příkla- 
dý caesaropapismu, ale i doklady 
neohrožené, křesťanské statečnosti, 
odpírající násilí světského ramene.

Pravoslavná církev v Rusku ne
sporně povstala ze svého bývalé
ho ponížení a těší se přízni stát
ní. účastní se živě veřejného i po
litického života v SSSR. Celá řada 
duchovních byla zvolena do obou 
sborů Nejvyššího Sovětu. Slavný chi
rurg vojenský Valentin Vojno Jasie- 
nickij (v duchovním životě metropo
lita krasnojarský Lukáš) obdržel Sta-, 
línovu odměnu ve výši 200.000 rublů. 
Pravoslavní biskupové mají privile
govaná místa na oficielních slavnos
tech a patriarcha sedí o vojenských 

slavnostních přehlídkách vedle mar
šálů a lidových komisařů (nyní po
jmenovaných ministry). Hlavní list 
„Izvěstia“ otiskuje pastýřské listy 
biskupů, v nichž se odsuzují surové, 
protisovětské a reakční zjevy politic
ké. Spolupráce pravoslavného ducho
venstva s vládou je živá a úzká, tak
že působí dojmem jakoby pravoslaví 
a jeho hierarchie splynuly v Rusku 
se státem, jak tomu bývalo kdysi za 
carismu. Jenomže tenkrát hlava stá
tů byla zároveň i hlavou pravoslaví!

Obnovení moskevského patriarchá
tu navazuje na zajímavé dějiny do
savadních 12 patriarchů, kteří zaují
mali ve vývoji ruského státu často 
velmi rozhodující postaveni. Ale i 
jejich osobnosti a působení dávají 
nahlédnout do náboženského života 
na Rusi od kopce XVI. století.

Prvním patriarchou moskevským 
byl zvolen r. 1589 moskevský metro
polita Job. Pocházel z 'města Stařice. 
V den zamýšleného sňatku odešel k 
archimandritu uspenského kláštera 
Germannovi a vyprosil si přijetí za 
mnicha. Byl oblíbencem cara Ivana 
Hrozného a bojarina Borise Goduno- 
va a tak sě stal archimandritotj v 
Moskvě, později biskupem Kolomen- 
ským, pak arcibiskupem Rostovským 
a konečně metropolitou v Moskvě a 
patriarchou. Svým vlivem prosadil 
Borise Godunova za cara. Proti sa
mozvanci Lžidimitrijovi I. výstoupil 
velmi ostře, dal jej do klatby a lid 
vyzval k věrnosti caru Borisovi. Když 
se však samozvanec Lžidimitrij zmoc
nil Moskvy, byl Job r. 1605 zbaven 
patriarchátu; za bohoslužby v koste
le uspenském byl ozbrojenou tlupou 
přepaden, svlečen z archijerejského 
roucha, oblečen v černý mnišský šat 
a odvezen do kláštera Stařičkého, kde 
r. 1607 zemřel.

Car Lžidimitrij odevzdal patriarší 
stolec biskupu Rjazanskému Ignati- 
jovi, rodilému Reku, který první z 
biskupů uznal samozvance carem. Po 
pádu Lžidimitrij ově utekl se Ignatij 
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na Litvu, kde se sjednotil s katol. 
Církví.

Druhým patriarchou moskevským 
byl Germogen, první metropolita ka- 
zaňsko-astrachaňský, který přivezl 
do Moskvy novou ikonu Kazaňské 
Matky Boží. Po 17 let pracoval metro
polita Germogen na Povolží a car 
Lžidimitrij ho jmenoval členem mos
kevského senátu. Ale když se posta
vil rozhodně proti zamýšlenému sňat
ku samozvance s Polkou Marinou 
'Mníšek, upadl v nemilost a vrátil se 
do Kazaně. Jako patriarcha moskev
ský (r. 1606) odepřel podepsat doho
du bojarů s katolickým králem Vla
dislavem, synem Ziigmunda .III. V 
nastalých bojích o Moskvu byl patri
archa Germogen uvězněn v Cudov- 
ském klášteře, kde hlady zemřel r. 
1612.

Ještě pohnutější byl život třetího 
moskevského patriarchy Filareta. 
Vlastiiim jménem Feodor Nikitič Ro- 
manov pocházel z bojarského rodu 
příbuzného s carskou rodinou. Dosta
lo se mu vyššího vzdělání, znal la
tinsky, byl milovníkem knih a vese
lého života a tak si získal velikou 
oblibu u lidu. Oženiv se s chudou 
kostromskou dívkou Xenií Ivanovnou 
Šestovou, měl pět synů a jednu dce
ru. Věnoval se bojarské službě v Ni- 
žegorodu,, Pskovsku a také službě 
diplomatické. Podezřívavý car Boris 
Godunov bál se však jeho popularity 
a proto ho přiměl přijat mnišské po- 
střiženiny. Jako člen bojarského po
selstva ke králi. Zigmundovi odebral 
se Filaret do Polska, kde zůstal v 
zajetí do r. 16'19. Výměnou za polské
ho zajatce vrátil se toho roku do 
Moskvy a byl tarp slavně uvítán 
svým synem, carem Michalem Feo- 
dorovičem a byl posvěcen za patriar
chu.

Patriarcha Filaret jako otec carův 
měl titul „velikogo Gosudarja“ a zú
častňoval se vlády. Carsky si zařídil 
svůj byt, obklopil se patriaršími dvo
řany, vydával úřední příkazy a roz
vinul energicky kuiturně-nábožen- 
skou činnost ve prospěch pravoslaví. 
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Jeho zásluhou se povznesl knihotisk, 
zaváděny školy; v Cudovském kláš
teře založil řecko-latinské učiliště. Při 
tom však nacházel patriarcha Fila- , 
ret ještě dosti času, aby se zabýval 
záležitostmi diplomatickými a sám 
sestavil šifrování (tajnopis) diploma
tických listin. Svým vlivem navázal 
opět styky s východními patriarchá
ty, které posílaly k němu časté dele
gace „za almužnou“. Dočkal se vyso
kého věku skoro $0 let, zemřel roku 
1633.

Moskevský patriarcha Filaret je 
současníkem olomouckého kardinála 
knížete Františka z Dietrichsteinů 
(1599—1636). který po matce byl spříz
něn' s královskou rodinou španělskou. 
Pro odborníka-dějepisce byla by to 
velmi časová paralela, srovnávající 
život a dílo těchto representantů vý
chodní a západní církve a jejich ener
gii jak na poli náboženském, tak i na 
poli kulturně-politickém a státním. 
Poznalo by se, že exponovaná čin
nost státně náboženská byla vynuce
na dobovou situací u nás i na rus
kém Východě, ulomil by se hrot výt
kám politického katolicismu, když by 
se jeho východní folie ukázala v pa
triarchu Fiiaretovi:

POLSKO

Bulou „De salute animarum“ spo
jil sv. Otec Pius XII. arcidiecési 
hnězdenskou a varšavskou a jmeno
val polského kard. Augusta Hlonda 
arcibiskupem varšavským se zacho
váním primasovského stolce hněz- 
denského. Nastoupení nového arci
biskupa varšavského se konalo o svát
ku Nanebevstoupení Páně dne 30. , 
května. >

Závadná modlitba. V roce 1937 slo
žil tehdejší rektor varšavské univer
sity, biskup Szlagowski modlitbu „o 
panování Krista nad Polskem“. Od 
té doby se ji každoročně modlívali na 
Jasné Hoře čenstochovské i za ně
mecké okupace. Vyšla také tiskem 
po válce s úcíívalou církevní i s po
volením štátní censury v Poznani. Po-



jednou se však stala tato modlitba 
předmětem dlouhých diskusí a bo
jovného hlasování Národní Rady voj- 
vodské v Poznani. Proč? Na všeobec
ném sjezde polských duchovních 
správců a zástupců akademické mlá
deže v Poznani (18. XI. 1945) měl při 
akademických bohoslužbách promlu
vu o Církvi kard. Hlond a po ní se 
všichni, přítomní modlili onu modlit
bu ke Kristu Králi. Byl mezi účast
níky i rektor poznaňské university 
Dr Štěpán Donbrowski, a ten byl ob
viněn v Krajové Národní Radě, jako
by měl hlavní odpovědnost za onen 
illegální sjezd akademické mládeže, 
která se prý přísahou zavazovala k 
boji proti vládě národní jednoty pol
ské a proti spojení se SSSR. Přes 

' věcné vysvětlení rektora Dra Don- 
browskiho, že měl na onom sjezdě' 
pouze odbornou přednášku, byl znova 
napaden v sezení Vojvodské Národní 
Rady v Poznani, která odhlasovala - 
při tajném hlasování 41 hlasy proti 
34 hlasům zamítavým a 7 nehlasují
cím - resoluci, že v modlitbě, konané 
na sjezdě akademiků v Poznani s vě
domím rektora Dra Donbrowskiho na
cházely se možné akcenty protistát
ní a protivládní a že stanovisko rek
tora Dra Donbrowskiho nedává záru
ky takového vychování akademické 
mládeže, které by se shodovalo se 
zásadami demokratického zřízeni.“

Vojvodská Národní Rada poznaň
ská uznala jako závadné v modlitbě 
ke Kristu Králi tyto věty:

1. „Spravedlivý, neboť na Tvém 
Svatém právě opřené, prosté křivd a 
vykořisťování společenské zřízení - 
pomoz nám zavést, ó, Pane!“

2. ,'Všechny obory života národní
ho od cizích a nepřátelských nám 
vlivů vysvoboď, ó, Pane!“

3. „Vůdce i apoštoly duchovní obro
dy, kteří zápasí o Polsko a s ním jiné 
národy vrhají k Tvým nohám - po
volej, ó, Pane!“

Taková kritika modlitby ke Kristu 
Králi je zjevným neporozuměním, ale 
i zaručeným odmítáním Kristova krá
lovství nejen v Polsku, ale i nad vše

mi národy světa. „Nechceme, aby 
tento panoval nad námi!“ zaznívalo 
v dějinách národů už tolikrát a vý
sledek? Ohlásil ho císař Julián, Od
padlík před svou smrtí: A přece jsi 
zvítězil, Galilejský!

V katolickém polském tisku se 
ozvaly hlasy, volající po obnovení 
přípravné akce o beatifikaci polské
ho kardinála Stanislava Hosiusa. Už 
před poslední světovou válkou schvá
lila dne 9. září 1925 konference pol
ských biskupů návrh, aby se konaly 
přípravy ke kanonickému procesu 
blahořečení vynikajícího kardinála 
Hosiusa (Hozyusza), biskupa warmiň- 
ského. Světová válka tento záměr 
přerušila, ale jest naděje, že za u- 
klidněných poměrů v Polsku znova 
se ho ujmou příslušné církevní kru- 
hý. V řadě polských kardinálů je 
biskup warmiňski Hozyusz (jak ho 
píší Poláci) devátým zástupcem Pol
ska v kolegiu kardinálském. Kardi
nálem byl jmen"4’án r 1'56'1 (nar. 1504, 
zemřel 1579), vynikal učeností, vý
mluvností a svatosti života, byl sta
tečným obráncem pravé katolické ví
ry a upřímným polským vlastencem. 
Když meškal ke konci svého života 
v Římě tesknil po své vlasti a ku 
své útěše si dával zpívat krásné, sta
robylé písně své rodné řeči - na př. 
„iBogurodzica“. Jeho památku hlásá 
dodnes Lyceum Hozianum ve War- 
mii, škola ku vzdělání duchovních, a 
v Římě kostel a hospic sv. Stanisla
va, založený Hozyuszem r. 1578. Jeho 
zásluhou byli také uvedeni do Polska 
Otcové Tovaryšstva Ježíšova, nejprve 
do Braunsberga. Zemřel v Římě ve 
věku 75 let a je pochován v kostele 
P. Marie v Zátibeří, kde náhrobní 
nápis velebí jeho zásluhy ó Církev 
i vlast!

Odhalen zdroj nespravedlivých ob
vinění polského episkopátu a kněží 
z ukrutností, horších než prý páchal 
Hitler, jak je líčil anglický časopis 
„Catholic Herald“ (z 22. 3. 194fi). Těch 
ukrutností se prý dopouštěl vratislav
ský biskup Adamski, který ohlásil, 
že na území obsazeném Polskem ne
má být žádných problémů menšino
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vých - v důsledku poválečného odsu
nutí Němců z Polska. Dopustil prý 
se těchto ukrutností i kard. Hlond, 
který ustanovil polského administrá
tora v obsazených nyní Polskem vý
chodních Němcích. Na pouti u hro
bu patronky Slezska sv. Hedviky prý 
bylo vše jen polské. - I když chápe
me citovou stránku, jíž se dotýkají u 
německých katolíků tvrdé důsledky 
prohrané, opravdu ukrutné války 
Hitlerovy, tož přece / dávat do kato
lického listu anglického informace o 
„ukrutnostech horších než byly Hitle
rovy“, je nespravedlivé a tím více od
souzení hodné, že tím zakaleným 
pramenem je list P. Alfreda Schulze 
z Rezna. Redakce katolického „Ty- 
godniku Warszawskiho“ se právem 
obrací na redakci anglického kato
lického listu „Catholic Herald“ s 
prosbou: Pánové, přestaňte ssát špi
navé informace, z německého prstu, 
prosíme vás jako katolíci katolíky: 
nehanobte polských joiskupů, plnících 
své povinosti pastýřské a občanské.

Duch nového manželského práva v 
Polsku je plný a záměrný laicismus 
bez jakéhokoliv ohledu na katolické 
zásady, věrouku a tradici národa té
měř zcela katolického. Když byla loni 
na podzim ohlášena dekretem tato no
vá kodifikace manželského práva, 
předložil polský episkopát vládě po
žadavky katolického lidu; odpovědi 
se mu však dostalo ve věci tak emi
nentně zasahující do práv katolicismu 
- pouze článkem v novinách. Nezby
lo tedy nic jiného, než aby episkopát 
hájil práva katolicismu pastýřským 
listem a věřícím oznámil katolické 
zásahy, jež nemůže rušit žádná svět
ská moc, poněvadž jde o příkazy Bo
ží, o zákonodárství Kristovo.

Dekret zavádí především závazný 
civilní sňatek i pro katolíky. A přece 
právě ve jménu demokracie měla býti 
ponechána obyvatelstvu svoboda, 
aby si volilo podle své-, vůle fůrmu 
při uzavírání manželského svazku 
buď církevní anebo civilní. Neboť pro 
věřícího katolíka je pouze svátostné 
manželství pravým manželským sňat
kem. Pro potféby státu stačil, žáva- 

zek, aby mu byla církevní manželství 
řádně hlášena a tak umožněna celko
vá statistická registrace. Požadovat 
obě formy sňatkové je pro katolíky 
nejen zbytečnou přítěží, ale i znevá
žením jejich katolické víry.-

Otázku manželského rozvodu a roz
luky řeší nové právo ještě příkřeji 
vůči katolickému přesvědčení obrov
ské většiny obyvatelstva, ale také 
osudněji pro zdravý rozvoj národa, 
jehož základem je nerozlučné man
želství. Připouští rozlučování platně 
uzavřených manželství, a tó v míře, 
jaká nezná zákonodárství křesťan
ských národů. Během tří let ode dne 
platnosti nového práva může být kaž
dé manželství soudně rozvedeno, a to 
i bez důvodů, jestliže se manželé po 
tříletém trvání manželství svorně na 

• rozchodu shodnou. To je ovšem pří
mý útok na učení Kristovo a Církve 
o nerozlučitelnosti platně uzavřeného 
manželství.

V tomto protikatolickém duchu jde 
nové manželské právo dále, a podři
zuje rozhodování i o církevně uza
vřených sňatcích civilním soudům, 
které nedbají zásady nerozlučitelnosti 
církevního sňatku platně uzavřeného. 
Je tím otevřena brána ke konfliktům 
katolického svědomí s praksí civil
ních soudů, rozlučujících katolická 
manželství, je tím otřesena pevnost 
rodinného života v době, kdy se nej
větší slůvanská říše SSSR co nejvíce 
snaží zpevnit a povznést rodinný ži
vot manželský.

JUGOSLAVIE

V lublaňské diecési je víc než 50 
farností bez kněží. Podle vatikánské
ho rozhlasu bylo na Slovinsku za mi
nulý rok popraveno 60 kněží a se- 
minaristů. Ještě letos v únoru a břez
nu bylo v Lublani popraveno něko
lik kněží.

Jaké rozhodné stanovisko zaujal 
jugoslávský katolický episkopát pro
ti krvavému násilí chorvatské Pa- 
veličovy vlády páchanému na pravo
slavných Srbech, jsme už psali a do
ložili doklady (viz čís.' 1. tohoto ča
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sopisu, str. 32). Podle úředního šetře
ní bylo zjištěno, že v letech 1941 až 
1942 bylo na území Nezávislého Chor
vatska pobito kolem 800.000 pravo
slavných Srbů, mezi nimi 170 duchov
ních a na 300.000 jich bylo vyhnáno 
nebo uprchlo do Srbska, mezi nimi 
zase 499 duchovních.

Glasnik srpské pravost crkve (č.
4. 1946) uvádí však také, že bylo v 
té době násilně pokatoličeno kolem 
240.000 pravoslavných a že k vykoná
vání těchto přestupů vydal římsko
katolický episkopát zvláštní pokyny 
na svých konferencích, konaných v 
Záhřebě 17. listopadu 1941. Pohnut
kou k tomuto rozhodnutí na konfe
rencích katolického episkopátu byly 
jednak případy, kdy sami pravoslavní 
naléhavě se dožadovali přijetí do ka- 
tol. Církve, hledajíce tak záchranu za 
protisrbského režimu Paveličova, jed
nak také proto, že se do této čistě ná
boženské záležitosti začaly míchat 
nesprávně státní úřady.

Záhřebská konference (16. a 17. lis
topadu 1941) katolického episkopátu 
usnesla se na tomto memorandu, kte
ré pak poslala poglavniku Paveličovi:

1. Chorvatský katolický episkopát 
pokládá za dogmatický princip (zá
sadu věroučnou), že rozhodování o 
všech otázkách, které se dotýkají cír
kevních přestupování pravoslavných 
ke katolické víře, spadá výlučně do 
kompetence katolické církevní hie
rarchie (episkopátu), která jest jedi
ná oprávněna po božském právu i 
podle kanonických předpisů vydávati 
pro tato církevní přestupování směr
nice a přédpisovati ustanovení tak, 
že je kromě církevní autority vylou
čena každá jiná akce v tomto ohledu.

2. Proto nikdo, kromě katolické cír
kevní hierarchie, nemá právo ustano- 
vovati „misionáře“, kteří by prová
děli konverse pravoslavných na ka
tolickou víru. Každý takový „misio
nář“ musí obdržeti poslání (misi) a 
pravomoc pro svou duchovní činnost 
od místního Ordináře. Vzhledem k 
tomu je proti věrouce a proti kano
nickému právu, že bez příslušného 
Ordináře-biskupa dostávají „misio

náři“ poslání od obecních pověřenců 
či úředníků, od ustašských funkcioná
řů, od náboženského odboru státní 
správy pro Obnovu či od kteréhoko
liv světského úřadu.

3. Každý takový „misionář“ musí 
b.ýti ve své duchovní činnosti závislý 
na místním Ordináři ať přímo či ne
přímo prostřednictvím místního fará
ře.

4. Katolická Církev může za platné 
uznati pouze ony přestupy, které se 
staly anebo stanou podle věroučných 
zásad katolických.

5. Světská moc nemůže rušiti ony 
přestupy, které byly provedeny ne
toliko podle církevních, nýbrž i po
dle občanských předpisů.

6. Do katolické Církve mohou se 
přijati pouze ti, kteří bez jakéhokoliv 
znásilňování, podle své plně svobodné 
vůle přestupují z vnitřního přesvěd
čení o pravdivosti katolické víry a 
kteří splnili všechny církevní před
pisy.

Jako na závěrek svého memoranda, 
poslaného poglavniku Paveličovi, žá
dá chorvatský episkopát, aby se pra
voslavným nejenom zaručila, nýbrž 
i dala všechna občanská práva i aby 
se zamezila jakákoliv soukromá akce 
k rušení pravoslavných chrámů.

V II. dílu memoranda uvádí chor
vatský episkopát celou řadu dokladů, 
které znamenají těžké provinění vlá
dy proti životu a majetku pravoslav
ných Srbů. Episkopát nebojácně proti 
tomu protestoval a zakročoval přímo 
u hlavy státu Paveliče (viz ACM, čís. 
1, str. 32).

Třetí díl biskupského memoranda 
se zabýval příčinami chybného po
stupu v provádění konversí. Hlavní 
chybu spatřuje episkopát v tom, že 
celá akce přestupování na katolickou 
víru nebyla svěřena výlučně Církvi. 
Místo toho „dílo konversí vedli lidé, 
kteří si často tak počínali, jakoby tu 
vůbec nebylo církevních úřadů.“ Dal
ší chybou prohlašuje biskupské me- 
morandurp, že světské úřady postu
povaly v tak delikátní otázce svědo
mí čistě mechanicky. A takový me
chanismus, praví memorandum - 
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vždycky přináší špatné důsledky, Co 
bylo kdekoliv vybudováno pouze 
vnějším mechanismem bez důkladné 
výchovy ducha, zbořilo se při první 
zkoušce jako domek z karet. Tuto 
pravdu zdůrazňuje biskupské memo
randum příklady z náboženských dě
jin Polska, Španělska a. Byzance.

Adresování biskupského memoran
da v tak rozhodném znění přírho pog- 
lavniku Paveličovi je' nejvážnějším 
dokladem nestranného stanoviska ka
tolických biskupů jugoslávských. Vy
volalo také velikou nelibost samo- 
žvance v Záhřebě, vždyť jím bylo 
jasně řečeno, aby se státní úřady ne
vměšovaly do tak delikátních záleži
tostech svědomí a tím i do poměru 
Chorvátů a Srbů. Odpovědnost za 
všechny přehmaty právem episkopát 
od sebe odmítá a ponechává ji stát
ním úřadům. Není proto ani pravdi
vým ani spravedlivým, jestliže „Glas- 
nik srpske pravosl. crkve“ tvrdí, že 
se návod římsko-katolického episjco- 
pátu v hlavních rysech shoduje s 
oběžníkem vlády Paveličovy z 30. VII. 
1941, která záležitost přestupů pra
voslavných na katolickou víru nebo 
na jiné přenesla na náboženské od
dělení při státním ředitelství pro Ob
novu. Katolický episkopát chorvatský 
se zachoval šlechetně vůči bratrské
mu národu srbskému, nezneužil poli
tické konjuktury proti jeho pravosla
ví, ale postavil se na spravedlivé sta
novisko katolické věrouky a kano
nického práva, které se nikdy nemu
sejí bát soudu nestranných dějin.
DOMA

Jmenování a příchod pravoslavné
ho arcibiskupa Jeleuferia pro čes
kou pravoslavnou církev v Praze 
předcházelo svízelné vyjednávání o 
změnu kanonické jurisdikce jak do
ma. tak i se srbským archijerejským 
synodem v Bělehradě, který se ne
může dosud sejít a usnášet pro nepří
tomnost patriarchy Gavriila v zemi. 
Proto se také praví v rozhodnutí orchi- 
jerejského synodu srbské pravoslav
né církve: „Aby se v duchu sesterské 
lásky a dobrého poměru k ruské 

církvi dočasně vyšlo vstříc přání vět
šiny členů eparchiální rady české 
pravoslavné eparchie (diecése) jakož 
i přání ruské církve, i aby se schvá
lilo, že moskevský patriarcha Alexej 
může ihned poslati svého biskupa do 
Československa, aby se dočasně ujal 
církevní správy tamní pravoslavné 
diecése, poněvadž srbská pravoslav
ná církev nemá nyní možnosti toho 
učiniti a poněvadž považuje, že je to 
v zájmu pravoslaví v dnešních po
měrech, podepsal zatímní rozhodnutí 
člen srbského synodu, skoplijský me
tropolita Josif. PJatnou sankci prove
de ve svůj čas archijerejský sněm srb
ské pravoslavné církve pod předsed
nictvím srbského patriarchy ve spo
jení s konečnou úpravou celé otázky 
jurisdikce srbské pravoslavné církve 
v ČSR. Zároveň bylo připojeno 18 
pravoslavných farností na Prešovsku, 
které dosud patřily pod pravomoc 
pravoslavného biskupa mukačevsko- 
prešovského Vladimíra, k české pra
voslavné diecési pražské. - Doma 
setkávala se tato otázka změny jurid- 
dikce českého pravoslaví s příliš 
mocnými vzpomínkami na zemřelého 
biskupa Gorazda, který právě tolik 
se exponoval pro jurisdikci srbskou!

SLOVENSKO

Den křesťanského Východu uspo
řádala v neděli 12. května t. r. bra
tislavská bohoslovecká fakulta, aby 
tak zároveň oslavila 350. výročí unie 
brestské a 300. výročí unie užhorod- 
ské. Slavné bohoslužby ve východním 
obřadu měl v domě sv. Martina pře

rovský vladýka Pavel Gojdič, dobře 
secvičený pěvecký sbor bratislav
ských bohoslovců vyzvedl staroby
lou krásu slovanské, liturgie. Aka
demii ve velké dvoraně bohoslovec
ké fakulty zahájil její děkan Dr Mi
kuláš Russnák, naznačiv krásný cíl 
takového dne Východu - sblížení 
křesťanského Východu s katol. Zápa
dem. Minulostí i přítomností křes
ťanského Východu se zabývala před
náška prešovského vladyky P. Goj- 
diče; poukázal na nebezpečí nevěrec-
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Kě propagandy a naznačil cesty unij- 
ního apoštolátu. Proděkan bohosl. fa
kulty, univ. profesor Dr Stefan Faith, 
promluvil o věroučných rozdílech 
mezi křesťanským Východem a Zá
padem a upozornil na překážky, kte
ré stojí v cestě unijním snahám. Ta
ké kratší přednáška bohoslovce Fr. 
Potockého platila unijním zájmům 

' Slovanstva. Zpěvné liturgické vložky 
při akademii, přednesene bohoslovci 
(Viruju - Věřím, lže cherubími), do
plnily vhodně slavnostní akademii, 
jíž se zúčastnili věřící Obojího obřa
du, zvláště akademická mládež.

Pro východní Slovensko staly se 
životní šedesátky košického biskupa, 
Msgra Josefa Cárského, vítanou pří
ležitostí, aby mu věřící jeho diecése 
i ostatní slovenští katolíci projevili 
vděčnost a lásku za jeho otcovskou 
péči a obranu zájmů náboženských i 
národních. Obě jeho sídelní města 
Košice i Prešov závodila v oslavě 
jubilea. Sv. Otec k svému blahopřání 
připojil rozhodnutí, že podřizuje ju
risdikci p’ biskupa Cárského území 
celé košické diecése v CSR.

Americké sektářství, které má k 
disposici dostatek prostředků hmot-, 
ných i zásoby lákavé nekatolické 
četby, šíří se v některých krajích 
východního Slovenska i mezi řeko- 
katolíky. Je to zvláště Armáda spá
sy, či jak jím Slováci říkají „šal- 
visté“, kteří jsou velmi dotěrní. Tak 
přišel i'na náboženskou přednášku 
řecko-katolického misionáře mladý 
šalvista, dělal si při ní pilně poznám
ky a pa.< se přihlásil k slovu. „Pra
vil jste - začal své námitky šalvista 
- že jste Otec misionář. Ale v Písmě 
je psáno, že jediný náš Otec je v ne
besích. Jak tedy vy se můžete nazý- 
vati Otcem?“ - Misionář, na kterého 
už na dvoře čekaly saně k odjezdu 
do další obce, nemohl se pouštět do 
dlouhé debaty, a proto odpověděl 
krátce otázkou: „A to ty už nena
zýváš svého, otce otcem, protože je 
Otec náš v nebesích?“ Zbraní šalvis- 
tů je libovolný výklad Bible, kterou 
s sebou nosí, a oslňují mnohé kaťolí- 
ky její znalostí, (odříkáváním dlou

hých citátů, ale chybí jim správné 
porozumění exegetické i věroučné.

Smutný obraz poskytuje návštěva 
Karpat při polské hranici na východ
ním Slovensku, kterou obývají sko
ro 100 proč, řeko-katolíci prešovské 
eparchie. Pro své sympatie a podpo
rováni partyzánů stali se nemilosrd
nou obětí ukrutné německé armády, 
která je vyhnala, potom vydrancova
la a natkonec vypálila. Tak jsou nyní 
celé dědiny rozbité a vypálené. Lid, 
který lpí na své rodné půdě a po 
osvobození se vrátil do svého domo
va - bydlí nyní tak, jak snad ani 
před 1000 roky lidé nebydlili. Kul
turní člověk si to nedovede ani před
stavit, jak se staly obydlím těchto 
nešťastných lidí mokré a tmavé 
sklepy, bunkry, úzké stodůlky, tu a 
tam nouzově a narychlo postavené 
baráky, a kde ještě zůstal dům ne- 
pobořený, žijí v něm pohromadě 3 
až 4 rodiny, v jedné jizbě 15 až 20 
lidí.

Je sice pravda, že se snaží admi
nistrativní úřady, UNRRA, a jiné 
charitativní spolky zmírnit tuto bí
du, ale což je'to pro tak mnohé!

A ještě větší je tu bída duševní. 
Nebylo by snad ani spravedlivo za
zlívat ubožákům, že při takové hmot
né bídě zapomínají na svou duši, ná 
své náboženství a křesťanské povin
nosti a myslí jen na to, jak by zmír
nili svůj hlad, zakryli nahotu těla a 
co obut do zimy ,v Karpatech 10-20°. 
Aby nezoufali, potřebuji duševní síly 
a útěchy, jakou dává víra člověku i 
v utrpení. A právě i po této stránce 
je tam velký nedostatek. Jsou kraje, 
kde na 4—5—6 farností připadá je
diný kněz, protože tam není ani kos
tela, ani fary, nebo jsou tak poško
zeny, že v nich není možno bývat či 
konat bohoslužby. Žádat od tohoto 
ožebračeného lidu, který sám nemá, 
kam by hlavu sklonil, aby velkými 
obětmi budoval kostel a faru, to jest 
za- nynějších poměrů utopií.

Farností, ve kterých i kostel i fara 
jsou rozbity, nebo velmi těžce poško
zeny, je asi 70 a kostelů filiálních ta
ké asi 70. Kdybychom počítali na 
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každý kostel a faru minimální ná
klad po 1'00.000 Kčs, činí to tak o- 
hromný obnos, že ho ochuzený lid 
sám vůbec nemůže nasbírat. Sbírka 
vykonaná v celé prešovské eparchii 
vynesla skoro 250.000 Kčs. Slovenská 
Národní rada se usnesla právnickým 
osobám - a takovými jsou farní osa
dy - neudělovat podpory, ani zálohy 
na válečné škody. Tím jsou karpatští 
řeko-katolíci nuceni obrátit se s 
prosbami o pomoc ke svým českým 
bratřím katolickým, pokud nebyli ta
ké válkou tak hrozně poškozeni. Re
dakce ACM je ochotna zprostředko
val pro řecko-katolické farnosti vál
kou zničené, dobrovolné dary a pod
pory.

Jazykové těžkosti, které rozbíjely 
jednotu řeko-katolíků na bývalé 
Podkarpatské Rusi, pociťuje živě a 
tisnivé redakce prešovského „Blago- 
věstniku“. Někteří' odběratelé tohoto 
náboženského čtrnáctideníku si pře
jí, aby byl psán čistou ruštinou, dru
zí zase čistou ukrajinštinou, jiní opět 
„po našomu“ se starým pravopisem, 
a konečně se někteří domáhají, aby 
byl časopis psán sice „po našomu“ 
(místním nářečím), ale latinkou. Re
dakce se nijak neuzavírá těmto tuž
bám svých čtenářů, nýbrž vyzývá je, 
aby o této věci sami rozhodli svým 
hlasováním, které sdělí redakci. Vět
šina pak rozhodne!

Sv. Stolice schválila zřízení sa
mostatné viceprovincie OO. redemp- 
toristů východ, obřadu se sídlem v 
Michalovcích. Protoigumenem (pro- 
vinciálem) se stal zasloužilý misionář 
O. Metoděj Trčka, igumenem O. Cy
ril Zakopal v Michalovcích. Igume- 
ny dvou podřízených monastýrů byli 
ustanoveni O. Vasilij Musil ve Strop- 
kově, a v Sabinové O. Augustin Kli- 
mert.

K šedesátinám košického biskupa 
Msgra Josefa Cárského oživují vzpo
mínky na úzké styky slovenských 
studentů a bohoslovců s Velehradem. 
Do vídeňského Pazmanea, kde stu
doval bohoslovec Cárský, zasahovaly 
na počátku tohoto století dva moder
ní proudy katolické, zabarvení soci

álního. Uherský proud katolický, na
pájený myšlenkami potomního bis
kupa Procházsky a jesuity Banghy, 
měl za sebou autoritu církevní, kdež
to ohlas cm. Veiehradu zněl plným 
uvědoměním slovanským živen u- 
přimnou láskou k utlačovanému ná- 
rcdu. Nejvíce stoupenců měl sloven- 
sko-národní směr ve Skalici, odkud 
bylo tak blízko do Kolískova Hodo
nína a na cm. Velehrad. Přes přísné 
uzavření a střežení hranice sloven- 
sko-moravské vítala každá pouť čes
kých bohoslovců na Velehradě tře
bas jen bezejmenné, ale nadšené a 
věrné druhy slovenské. Byl mezi ni
mi i bohosl. Cárský, kterého maďar
ský šovinismus vyloučil z Pazmanea, 
poněvadž se netajil svým slovenským 
uvědoměním a orientací velehrad
skou. V tom duchu cm. stal se pak 
ve kněžkém i biskupském životě 
dobrým pastýřem svého lidu. K ži
votní šedesátce Msgra Cárského zní 
z duchovního Velehradu do Košic u- 
přímné blahopřání: Na mnogaja i bla- 
gaja ljeta!

Za nejukrutnějšího pronásledování 
nábožensko-kulturního, národního a 
politického vykrystalisovala se všec
ka nenávist Maďarů proti Slovákům 
v „okřídlených“ maďarských slovech, 
která působila ostřím meče: Tót nem 
ember — Slovák není člověk. Slová
ku proto odpírali vzdělání v mateř
ské řeči, odpírali mu rovnoprávnost 
ve správě veřejného života, odsuzo
vali ho jen k bídné otrocké práci 
vládnoucí třídě maďarské. A přece 
původní mysl oné věty byl jiný. Psal 
o tom • český beletristický časopis 
„Květy“ (r. 1836). „O původě' ma
ďarského slova Thot (Slovák a Slo
van-vůbec) uvedl slovutný dramatic
ký spisovatel illyrský Ivan Kukulje- 
vič toto vysvětlení v „Danici illyr- 
ské“: Je známo, že u národů asij
ských Thot nebo Thaut jako otec 
moudrosti a polobůh vynikal veliký
mi a znamenitými činy a že byl znám 
jako souhrn všech věd a uměleckých 
vynálezů. Dávní Maďaři, kteří kočo
vali po Asii' poznali jméno tohoto po- 
loboha a nazývali důsledně každého 
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vynálezce umění Thótem. Když se 
přistěhovali do Evropy, byli sami su
roví a nevzdělaní a usídlili se upro
střed Slovanů, kde už tehdy kvetlo 
více vědění a znalostí. Tak se stali 
Slované učiteli Maďarů. A staří Mo- 
ďaři byli svým učitelům vděčni, 
mnoho od nich přijali, přemnoho 
slov převzali do svého ubohého jazy
ka, uznali je (Slovany) za souhrn 
všelikého vědění a dali jim jméno 
„mudrci“ čili Thauti - Thoti. Dali 
tedy Slovanům velmi případné jmé
no, nade vše je vynášeli a ne za lidi, 
ale za polobohy je vyhlašovali Odtud 
Vzniklo ono staré úsloví: Thót nem 
ember. Neboť Slovan jim nebyl em- 
berem — člověkem, nýbrž „ištenem“ 
- jakýmsi bohem. Nyní ovšem to Ma
ďaři překroutili a na potupu vykři
kují to, co jejich otcové v opáčném 
právě smyslu hovořívali.

První tiskárnou, která umožnila, 
rozvoj Spolku sv. Vojtěcha na Slo
vensku, byla knihtiskárna Josefa 
Skamicla (1804—1877) ve Skalici na 
Slovensku. "Zasloužil-li se Dr Andrej 
Radlinský o založení spolku svato- 
vojtěšského před 75 lety přes všechny 
překážky nepříznivé doby, pak jeho 
nemenší zásluhou je, že vyhledal a 
získal v Josefu Skarnielovi dovedné
ho a obětavého knihtiskaře a také 
nakladatele. Jenom tak mohl Spolek 
sv. Vojtěcha vydat už r. 1872 první 
knižní spolkové podíly, u skalického 
Skarnicla vycházely též Katolické 
noviny, orgán Spolku svatovojtěšské- 
ho, za redakce Pavla Blaho, které 
před tím od r. 1857 nesly jméno Cy- 
rill a Metod. Skarnicel tiskl dále kni
hu mezi lidem nej oblíbenější, kalen
dář Pútnik swátovojtěšský (1874). I 
když později tiskl Spolek svatovoj- 
těšský také u Wintera v Trnavě, ná
leží Josefu Skarnielovi zásluha o 
kulturní a náboženské povznesení 
slovenského lidu, zvláště když byl 
také „čestným knihtlačiarou“ Matice 
slovenské.
ŘÍM

Po celou dobu poslední světové 
války měl president Roosevelt zvlášt

ním vyslancem u papeže Pia XII. My- 
rona Taylora. Ná žádost nynějšího 
presidenta USA Trumana odchází 
Myron Taylor znova do Říma v hod- 

, nosti velvyslance u sv. Stolice, aby 
‘ sloužil věci míru v době, jejíž váž
nost se nijak nezmenšila. Přináší sse- 
bou zvláštní list presidenta Trumana 
sv. Otci.

Církevní sněm tridentský, zaháje
ný 13. prosince 1545 a zakončený 8. 
prosince 1563, přinesl do evropských 
zmatků veliké vyjasnění a znamenal 
pevný opěrný bod křesťanské orien
tace. Stal se nutností v době, kdy ji
hovýchodní Evropu pustošili Turci, 
kdy Anglii do osudného odštěpení za
vlekl tyranský král Jindřich VIII., 
kdy Francie trpěla krvavým nepřá
telstvím hugenotů proti katolíkům a 
kdy výbojný protestantismus ohrožo
val klid Evropy beztak válkami utrá
pené. Povaha těchto převratových 
časů vtiskla pečeť i průběhu církev
ního sněmu tridentského. První ob
dobí (1545—1547) přerušil mor, který 
vypukl v Tridentě. Mělo celkem 10 
zasedání, v nichž bylo rokováno o 
Písmě sv., tradici, o dědičném hříchu, 
ospravedlnění, o svátostech všeobec
ně, o svátosti křtu a biřmování zvláš
tě.

Po čtyřleté přestávce svolal papež 
znova sněm do Tridentu, ale válka 
v Německu a invase do Tyrolska vy
nutily si opět jeho přerušení na dvě 
léta. V tomto druhém období pro
jednal sněm v šesti zasedáních dog
matické učení o nejsv. Eucharistii, o 
svátosti pokání a posledním pomazá
ní. Pokračovati mohl však teprve až 
po 10 téměř letech za papeže Pia IV. 
Konáno celkem 9 zasedání, jejichž 
předmětem bylo katolické učení o sv. 
přijímání, o mši sv., o svátosti svě
cení kněžstva a stavu manželského, 
o očistci, úctě svátých a odpustcíčh 
a j.

Z theologů, kteří mocně zasahovali 
do sněmovního rokování, vynikal 
zvláště mladý jesuita (341etý) P. Lai- 
nez, který se ke konci koncilu stal 
nástupcem sv. Ignáce, zakladatele 
Tovaryšstya Ježíšova, ve vedení řá
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dovém. Když se jednalo o nejsv. 
Éucharistii, prohlásil P. Lainez: „Po
něvadž články viry mohou býti sta
noveny jen z Písma sv. a ze sv. 
Otcův, nebudu citovat na potvrzení 
svého mínění ani jediný text sv. Otce 
nebo učitele církevního, jehož celé- 
dílo bych nebyl přečetl a z kterého 
bych nebyl sebral všechna místa, kte
rá evidentně dokazují skutečné mí
nění autorovo.“ Jak obrovskou péči 
to předpokládalo, vysvítá z facta, že 
pouze v této své přednášce citoval P. 
Lainez 36 sv. Otců a theologů. Kro
mě P. Laineza často se účastníval 
theologických diskusí učený 311etý 
jesuita P. Salmeron. Pod dojmem ta
kových diskusí vyznal modenský'bis
kup dominikán Egid Fosari: „P. Lai
nez a P. Salmeron mluvili proti Lu- 
therovi o Eucharistii tak skvěle, že se 
pokládám za šťastného, když mohu 
žít nějaký čas s těmito učenými a 
svátými kněžími.“

Účast mladých a učených kněží 
Tovaryšstva Ježíšova na tridentském 
sněmu církevním - byl tam také 251e- 
tý nedávno teprve vysvěcený kněz P. 
Kanisius - přispěla jistě také k rych
lému vzrůstu Tovaryšstva, které v 16. 
roce svého trvání, když umíral za
kladatel sv. Ignác z Loyoly, mělo už 
76 domů v 12 provinciích. Biskupové, 
kteří poznali v Tridentě učenost i svá
tý zápal mladých řeholníků T. J. pro 
obranu a šíření království Božího v 
zátopě protestantské reformace, vo
lali je rádi do svých diecésí a nebyli 
zklamáni ve svých nadějích.

ANGLIE

Katolická Církev ztratila v Anglii 
v poslední době dva nej skvělejší zá
stupce vzdělaného světa a spisovate
le, kteří měli své oddané čtenáře ve 
všech národech a řečích. Jsou to ze
mřelý G. K. Chesterton, svérázný a- 
pologeta veselé tváře, a jeho druh 
taktéž zemřelý, okouzlující spisova
tel Mauric Baring. „Třetí veliký“ a- 
poštol pravdy, Hilar Belloc uzavřel 
se do ústraní a odmlčel se.

Počet katolíků v Anglii přes těžké 

válečné ztráty vzrostl ze 2,361.504 v 
roce 1337 na 2,415.228 v roce 1944. 
Zásluhu o to má nejen přírůstek 
konvertitů, ale také vzrůst porodů.
V r. 1936 bylo jich 65.809, kdežto v 
roce 1944 dosáhl počet křtů 71.664.
V obojí skutečnosti spočívá radostná 
naděje anglických katolíků.

J Také počet kněží anglických stoupl.
V roce 1939 měla Anglie 5.642 kněží, 
z nichž bylo 1980 řeholníků. V roce 
1944 činí počet kněží už 6257, tedy 
o 615 více. S tím souvisí také jiný 
radostný zjev, že vzrostl v téže době 
i počet farních kostelů a veřejných 
kaplí o 271, ačkoliv právě na koste- 
lích utrpěly mnohé diecése velké ško
dy, zvláště v předměstích londýn
ských. V samém Londýně je pobo
řena katedrála sv. Jiří v Southwar- 
ku, chrám P. Marie Vítězné v Ken- 
singtoně a tamtéž kostel karmelitský. 
Přes tyto škody nepřestala však ka- 
tol. Církev konat slavné bohoslužby, 
při nichž posvátné liturgie, zpěv, ka- 
didlo a vnější krása mají pro Angli
čana takovou přitažlivost a vliv.

Myšlenka náboženské jednoty v 
Anglii. Arcibiskup westminsterský, 
kard. Hinsley (zemřel roku 1943) byl 
velmi populární osobností v nej šir
ších vrstvách anglického lidu. Jeho 
přednášky, vysílané rozhlasem, těši
ly se v celé zemi veliké pozornosti. 
Za války vyvolal hnutí pod heslem 
„Meč ducha“. Chtěl v něm shromáž
dit všechny lidi dobré vůle, katolíky 
i nekatolíky, k šíření království Bo
žího v Anglii a na celém světě. Po
dařilo se mu dosáhnout toho, že nej
rozšířenější list Times uveřejnil spo
lečný projev „Meče ducha“, podepsa- 
ný katolickým arcibiskupem west- 
minsterským, anglikánským arcibis
kupem v Canterbery a z Yorku a 
předsedou Federální rady Svobodné 
církve. V rámci tohoto unijního hnu
tí byly pořádány schůze, ve kterých 
předsedal kard. Hinsley a přednášel 
anglik. biskup, anebo schůze byla pod 
protektorátem arcibiskupa z Canter
bery a katolický P. ď Arey a Christo- 
pher Dawson na ní přednášeli. Tak 
se pomalu zasypává stoletá propast 

238



odcizení a stařeno nepřátelství angli
kánů vůči katolické Církvi.

Na památku stého výročí konverse   
Newmanovy konal se pozoruhodný 
kongres v Beaumont-College ve 
Windsoru, na kterém řečnil i angli
kánský kanovník. Jméno velikého 
konvertity Newmana ukládá snad 
dosud široké publicistice anglikánské 
jakousi reservu, že nezhodnotila jeho 
význam v plném rozsahu, ale pro 
hnutí „Meč ducha“ přinesla světová 
válka posilu rozšířením světových 
obzorů, zdůrazněním smyslu pro uni- 
versalismus lidstva.
FRANCIE

Velká pouť P. Marie po Francii je 
hnutím modlitby, pokání a návratu k 
Bohu, které probouzí v celém ná
rodě radostnou náboženskou aktivi
tu katolickou. Jeho hlubokým zdro
jem jest francouzská tradiční úcta 
k P. Marii, jak řekl kdysi papež Be
nedikt XIV.: Regnum Galliae - reg- 
num Mariae — království Francie 
jest královstvím P. Marie.- Na oslavu 
300. výročí zaslíbení francouzské ze
mě P. Marii Ludvíkem XIII. pořídil 
r, 1938 nějaký sochař pro tehdejší 
mariánský kongres v 'Boulogne sur - 
Mer čtyři kopie starobylé a slavné 
sochy P. Marie, pocházející z r. 638 
Tyto čtyři sochy byly rozličnými ces
tami přineseny v procesí od Arasu 
do Boulogne sur Mar a vzbudily ve
liké nadšení, vroucí modlitby, mnoho 
sv. přijímání i náboženských obrá
cení. Když sv. Otec zasvětil v pro
sinci r. 1942 křesťanský svět nepo
skvrněnému Srdci P. Marie, opako
vali francouzští biskupové toto zasvě
cení své vlasti v březnu r. 1943. V 
tento den započala také Velká pouť 
P. Marie po Francii. Z Lurd nastou
pila její socha manifestační cestu po 
celé Francii a brzo byly přibrány i 
ostatní tři kopie z Boulogne sur Mer, 
aby budily všude úctu i důvěru k Bo- 
horodičce. Až dosud uvítalo posvě
cené sochy mariánské 8000 farností v 
56 diecésich a při nesení soch se vy
střídalo na 15 milionů mariánských 
ctitelů francouzských. Hned loni v 

řijnu navštívil putující symbol P. 
Marie 90 farností Paříže a počátkem 
letošního února se konaly velké ma
riánské slavnosti v pařížském koste
le Notre Dáme. Bezděčně si tu vzpo
mínáme na požehnání fatimského 
zjevení P. Marie, jímž slíbila odmě
nit zbožnost a kajícnost upřímného 
zasvěcení.

Poslední vůle známého filosofa a 
spisovatele Henri Bergsona, který ve 
věku 81 let zemřel 3. ledna 1'941, by
la se svolením jeho rodiny uveřejně
na v „Etudes Bergsoniennes“. Je da
tována 8. 2. 1937 a praví se v ní: „Mé 
přemýšlení přivádělo mne stále blíž 
a blíže ke katolictví, v kterém spatřu
ji celkové naplnění judaismu (židov
ství). Navrátil’bych se (t. j. ke kato
lictví), kdybych nebyl v minulých 
letech viděl rostoucí potvorné vlny 
antisemitismu (protižidovství), který 
zalévá celý svět (z velké části bohu
žel vinou chyb některých židů, zba
vených mravního cítění). Toužím zů
stat mezi těmi, kteří budou zítra pro
následováni. Mám však naději, že ka
tolický kněz přijde a vykoná modlit
by na mém pohřbě, jestliže to dovo
lí kardinál arcibiskup pařížský. Kdy
by povolení odmítl, prosím požádat 
rabína, ale nesmí být před ním ne
bo před kýmkoliv jiným zatajeno, že 
jsem duchovně přistoupil ke katolic
tví a že toužím, jak jsem to zpředu 
projevil po tom, abych měl při pohřbu 
modlitbu katolického kněze.“ -.Přá
ní jeho se splnilo - nad jeho rakví 
vykonal skutečně pohřební modlitby 
katolický kněz.

Henri Bergson narodil se 1'8. X. 
1859 v Paříži, kde byl od r. 1900 pro
fesorem na „Collége de France“. Byl 
členem pařížské akademie morálních 
a politických věd. Vynikl jako nej
vlivnější zástupce novospiritualistíc- 
ké školy filosofické, která buduje 
svou metafysiku na základech psy
chologických. Hned v první své kni
ze (Essais sur les données immédia- 
tes de la conscience r. 1889) obhajuje 
vnitřně svobodnou, souvislou aktivitu 
duševního života proti dosavadním 
výkladům mechanistickým a asociač
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ně psychologickým. V jiné knize (Ma- 
tiěre et mémoire r. 1'896) dokazuje 
nezávislost paměti na hmotném or
gánu proti učení tak zvanému psy
chologického paralelismu I když ná
zory Bergsonovy narážely na kritic
ké posuzování katolické filosofie - 
vytýká jim základ intuiční - přece 
přispěly značně k pokroku moderní 
filospfie ve směru křesťanském a je
jich hlasatel sám svou poslední vůlí 
tento cíl vyznal a nezapřel!

HOLANDSKO

Utrechtský arcibiskup De Jong, 
který se stal nyní po válce kardiná
lem, byl hlavou hrdinského boje ho
landských katolíků, když němečtí na
cisté obsadili jejich zemi. Na spo
lečné konferenci prohlásili holandští 
katoličtí biskupové, že zákony Boží 
jsou povýšeny nad zákony lidské. 
Zakázali katolíkům vstup do Musser- 
tovy strany holandských nacistů, za
kázali účastnit se jejich schůzí a číst 
jejich tisk pod trestem odepření svá
tých svátostí a církevního pohřbu. 
Němci odpověděli na toto zásadní 
stanovisko katolických biskupů zá
kazem katol. novin, rozpuštěním ka- 
tol. organisací i spolků sociální po
moci. Zavřeli katolickou universitu 
v Nymvegách, ale na ostatní školství 
se báli Němci násilně sáhnout. Nej- 
tužši boj se rozpoutal o křesťanské 
odborové organisace. Když se Něm
cům podařilo ovládnout jejich vede
ní, nařídili biskupové katol. dělní
kům, aby vystoupili z odborových 
organisací. I v této největší zkoušce 
ukázala se ukázněnost křesťanských 
odborářů, z jejichž celkového počtu 
200.000 členů 96 proč, výzvy biskupů 
uposlechlo a vystoupilo z odborových 
organisací i za cenu značných hmot
ných ztrát. Setrvali také ve vzájem
né účinné lásce, zřídili si zvláštní 
pomocný fond a nedopustili, aby pro
následovaní a jejich rodiny stráda
li. Správu fondu veéll františkán. Pro
to právem mohl ministerský předse
da gratulovat a za vše děkovat no
vému kardinálovi.

Španělsko

Dne 19. prosince 1944 přistáli 2 misi
onáři SVD z Argentiny v Bilbao (Špa
nělsko), aby se poohlédli po vhodném 
místě pro misijní ústav Společnosti 
Slova Božího ve Španělsku. Prohlédli 
si 25 budov, až se konečně rozhodli 
koupiti skromnou venkovskou used
lost v Estella (provincie Navarra); v 
diecési Pamplona Dne 16. dubna 1945 
začali vyučovati 6 žáků, rok ukončili 
s 9 chovanci. Nový školní rok začali 
již s 27. Vyhlídky pro budoucnost 
jsou dobré, doufají dostati hojně a 
dobrých povoláni. Rodiny jsou yěří- 
cí, tělesně i duševně zdravé a dětmi 
bohaté. Skoro z každé rodiny je někdo 
v povolání duchovním. Podle zpráv 
těší se oba misionáři důvěře ducho
venstva i lidu.

AMERIKA

Rusko-anglický „Vistnik“, vydá
vaný autokefalní církví „řecko
katolickou“, která vznikla z oposice 
proti řecko-katolickému biskupu Ta- 
kačovi, velmi se rozčiluje, že sedm 
františkánů přijalo obřad řecko-ka- 
tolický a že je biskup Takač Ustano
vil duchovními správci v řecko-kato- 
lických farnostech. Vidí v tom pola- 
tinšťování ruské řecko-katoiické 
církve. Obviňuje františkány, že pod 
ruským pláštěm mají latinské srdce. 
Kdyby mohl, zakáza^ by jim nosit 
ruské „řízy“ a nazývat se ruskými 
knězi řecko-katolickými. Zdárné pů
sobení v duchovní správě není však 
závislé na vnějším šatě, ani jméně, 
nýbrž na duchu Kristově, jejž se sna
ží jeho kněží naštipit do lidských 
srdcí!

Přijmou se pomocné síly na' místa 
vrátného, sluhů a pod. pro benedik
tinské kláštery. Žádá se doporučení 
duchovního správce. Nabídky přijí
má Správa benediktinského opatství 
v Břevnově^ Praha XVni., Markét- 
ská 1.
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heu rozhodnout před vstupem do no
viciátu pro některý z klášterů, jehož 
chtějí býti členy. Je možno se dotá- 
zati a hlásiti u představených jed
notlivých klášterů v Cechách v Pra- 
ze-Břevnově, Markétská ul. č. 1, v 
Emauzíchr Praha II., Vyšehradská tř., 
nebo v Broumově, na Moravě v Raj
hradě u Brna, po případě na farních 
úřadech u sv. Prokopa v Sázavě-Bu- 
dech nebo v Polici nad Metují.

Jan Staněk, Děti žádaly sobě chle
ba ť.., Brno 1946. Tiskem a nákla
dem Brněnské tiskárny, cena 54,Kčs, 
str. 180. Bývalý docent katechetiky 
na bohosloveckém ústavě v Brně, Jan 
Staněk, podává učitelům náboženství 
vypracované katechese, pro vzdále
nější i bližší přípravu k první sv. 
zpovědi a k prvnímu sv. přijímání. 
Zkušený praktik má tu vodítkem 
heslo, postupovat od věcí viditelných, 
dětem známých, k pravdám nevidi
telným, náboženským. Současně vy
dává týmž nakladatelstvím Brněnské 
tiskárny vypracované katechese. 
První náboženské hodiny v prvním 
školním, roce, str. 32, cena 12 Kčs. Po
něvadž obě příručky chtějí ulehčit 
odpovědnou práci náboženské nejdů- 
ležitějši výuky, ovlivňující výchovně 
život z víry, rádi po nich sáhnou u- 
čitelé náboženství, zVláště když při 
nynějším nedostatku kyěžstva jsou 
přetíženi přemírou vyučovacích ho
din.

Z výborové schůze olomouckého 
diecésního ACM. 13. března t. r. se 
přestěhoval sekretariát i redakce 
ACM z dosavadních místností v Li
dových závodech, nám. Rudé armá
dy 16, do Salesiána v kněžském se
mináři, Žerotínovo nám. 2. - Podpory 
uděleny v tomto roce v obnose 64.000 
Kčs; paramenta darována far. úřa
dům ve Slavkově, Rychalticích, Vésce 
u Oder, Kravařích; ctih. sestrám cm. 
v ústavě na Velehradě kalich s pate- 
nou, ctih. sestrám dominikánkám v 
Turnově 13 knih pro pastoraci Cechů. 
- Pro administraci ACM přibrána no
vá síla, sl. Šubertova. - ACM pořádal 
na Velehradě dva unijní kursy: 18. 
až 20. I.; 17. až 19. III., na nichž před
nášeli tajemník Fr. Jemelka, děkan 
Dr Fr. Činek, P. Boh, Horáček a P. 
Jos. Vaněčka, T. J.,vých. obřadu. O 

stycích řeko-katoliků prešovské e- 
parchie a našeho ACM napsal re
daktor Fr. Jemelka vzpomínkový člá
nek do unijniho čísla „Blagověstnika“ 
a dva články do Solovjevova trojčísla 
pražského „Vyšehradu“. ACM zpro
středkoval ve dnech 16.—19. V. tri- 
duum pro volyňské krajany usazené 
v Životicích, Kujavách a okolí. Pří- . 
spěvky ACM poslalo dosud 120 far. 
úřadů; vede Vel. Olomouc, pak ná
sledují Štítná n.Vl. 8056 Kčs, Vnorovy 
5460, Frenštát p. R. 5021, Přerov 4780, 
Kozlovice u Frenštátu a Troubky u 
Přerova po 4000, Suchdol-Jednov 
3840, Loštice 3815, Hroznová Lhota 
3773, Lipník n. B. 3491, Luhačovice 
3245, Klenovice na H. 3015 atd. Pán 
Bůh zaplať horlitelům i dárcům! - 
Uznání zasluhují horlitelé ACM, kte
ří se přičinili o větší počet odběra
tel časopisu ACM; tak se posílá do 
Kopřivnice (dp. P. Cech) 60 exempl., 
do Opavy-Kylešovic 34, do Prostějova 
a Mořkova po 30 exempl., do Pavlo
vic u Přerova 27, do Břestu 23, Kněž- 
dubu 22, Křenovic 21 atd. - Pro kněze 
a inteligenci se připravuje unijní kurs 
od 11. do 13. srpna 1946 na Velehradě, 
na němž budou referovat odborníci 
Dr Ivan Mastylák, Dr Jaroš, SssR,. 
Dr Ant. Salajka, Dr B. Vašek. Dr Fr. 
Činek a j. 

Tradiční pouť na hoře sv. Klimen- 
ta u Osvětiman se konala v pon
dělí svatodušní 10. čérvná 1946. Spo
jená procesí z farnosti ježovské, že- 
ravieké, kostelecké a vlkošské vyšla 
od kostela v Ježově přes Vřesovice 
ke „sv. Klimentku“, kde bylo v 10 
hodin poutní kázáni, slavná mše sv. 
s doprovodem hudby a pak svatová
clavský chorál a hymny. Po krátkém 
poledním odpočinku se konala sto- 
janovská akademie pod širým nebem 
s pámem zpěvů, hudby a recitací. 
Po svátost, požehnání uctěna pietně 
památka našich národních mučední
ků. —• Perokresba našeho mistra dře
vorytu, A. Hrabala, jež ozdobila po-' 
zvánky na pouť, vystihuje hlubokou 
souvislost úcty svatoklimentské s pa
mátkou na slovanské apoštoly sv. Cy
rila a Metoděje. A zbožná píseň sva- 
toklimentsksá vzpomíná:



O Klemente, hlásals Boži chválu 
y dalekých a cizích krajinách, 
oslavovals Boha, Krále Králů, 
umíraje v moře hlubinách.

Tvojí přímluvou jsou přivedeny 
ke Kristovu stádu slávské kmeny, 
a ty podnes po všem po kraji 
čest a chválu Bohu vzdávají.

Hora svatoklimentská u Osvětiman 
volá po důstojné obnově jako svátá 
vigilie cm. Velehradu, která zavazuje 
celý národ k obětavému činu (katolic
ké vděčnosti.'

Z aforismuů Henryka Sienkievvicze:
V umění jsou různé školy a směry, 

ale kdo má svůj vlastní povoz, ten 
nejezdí omnibusem.

Kdyby lidé byli schopni kritisovat 
sebe samých tak, jako kritisují své 
bližní, zjevila by se na světě nová ne
moc, která by se nazývala samootrava.

*
Každá živá bytost napřed umírá a 

potom teprve hnije. Výjimku činí stá
ty a vlády, neboť ty začínají hnít 
před smrtí. *

Dějiny učí, že nejhorším tyranem 
jest ten vladař, který jest v jedné 
osobě démonem a hlupákem.

*
Vlády jsou jak pohovky - potřebují 

čas od času proklepání./
* '

Nejmocnějším spojencem utlačova
ných národů je král Postup.

VZPOMÍNÁME

2. 6. 1903 zemřel Eduard Vostatek 
T. J., první rektor velehradský (18.
12. 1890—1899). V prvních letech 1890 
až 1894 spravoval také velehradskou 
faru.

11. 6. 978 zemřel kyjevský kníže Ja- 
ropolk, vnuk sv. Olgy. Vládl 969—978. 
Velmi podporoval křesťanství, udržo
val styky s papežským Stolcem řím
ským. Podle mínění některých histo
riků zemřel jako křesťan.

13. 6. 1926 zemřel Jan Vychodil, 
riadšený pracovník cyrilometodějský 
a velehradský. Byl kaplanem na Ve
lehradě od 1874 do 1890. Všechny své 
síly věnoval Velehradu. Jeho literár
ní práce se týkají vesměs Velehradu. 
Po P. Vykydalovi řídil „Sborník Ve
lehradský“ (1889—1906).

14. 6. 1804 narodil se v Rousínově 
u Brna František Sušil, buditel a 
vlastenec, jehož heslo: Církev a vlast 
odchovalo celé generace apoštolských 
kněží.

18. 6. svátek sv. Efréma (u Reků a 
Slovanů byzantského obřadu 28. led
na). Narodil se kolem r. 306 v Nisibě 

v Mesopotamii a zemřel r. 373 v Ede- 
se jako jáhen. Je nejslavnějším syr
ským církevním spisovatelem a bás
níkem. Papež Benedikt XV. jej pro
hlásil 5. 10. 1920 učitelem církevním 
a rozšířil jeho svátek na celou Církev.

26. 6. 1907 zemřel Cesare Tondini de 
Quarenghi, kněz barnabita. K unio- 
nistecké práci byl přiveden úctou a 
láskou k P. Marii. Zaujala ho slova 
ruského líonvertity hr. Šuvalova, že 
Panna Marie bude poutem, které spo
jí ruskou církev s Církví římskou. 
Působil v Paříži, Londýně, ve Švý
carsku, jako misionář mezi protestan
ty ve Švédsku a Norsku, v Srbsku 
působil asi 9 let, byv povolán bisku
pem Strossmayerem. R. 1889 jeho 
zásluhou byla uzavřena smlouva me
zi Černou Horou a sv. Stolicí. Potom 
působil také v Bulharsku. V Cařihra- 
dě, Petrohradě a Moskvě pracoval o 
reformu juliánského kalendáře. Jeho 
bohatá vědecká činnost literární (přes 
130 spisů a článků italsky, francouz
ský, anglicky, německy a ruský) je 
věnována hlavně otázkám o Církvi, 
papežském primátu a reformě kalen
dáře.

„Apoštolát“ vychází jako měsíčník v Olomouci. Používání novinových známek po
voleno ředitelstvím pošt v Brně č. j. IA-4-2370-O115492 dne 14. února 1946. Podací
úřad Olomouc I. - vytlsky Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o.

v Olomouci.


